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Smakowite 
skojarzenie z miastem

Cukiernicy mogą się 
jeszcze wykazać
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Bezpłatne badania

Zrób mammografię

R E K L A M A
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Miliony do rozdania 
dla wsi

15 milionów trafiło do 
powiatu wąbrzeskiego

      Wąbrzeźno

Jest drożej i jeszcze śmierdzi!
      Powiat

Ale jazda ... – darmowy kurs
Mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego, zatrudnieni w mikro, 
małych lub średnich przedsiębiorstwach mogą skorzystać 
z bezpłatnych szkoleń na prawo jazdy. 

str. 4

Rozpoczyna się 
III semestr

UTW ma już rok

Czy wzrost stawek za wodę i ścieki związany jest z pokryciem kosztów utrzymania basenu? Dla-
czego na ulicy 1 Maja z kanalizacji wydobywają się nieprzyjemne zapachy? – po odpowiedzi na 
pytania, które zadał nasz czytelnik udaliśmy się do Marka Kondraciewicza, prezesa Miejskiego 
Zakładu Energetyki Cieplnej, Wodociągów i Kanalizacji w Wąbrzeźnie.

W ubiegłym tygodniu informo-
waliśmy, że uchwałą Rady Miejskiej 
w Wąbrzeźnie zostały zatwierdzone 
nowe taryfy na zbiorowe zaopatrze-
nie w wodę i zbiorowe odprowadza-
nie ścieków dla Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej, Wodociągów 
i Kanalizacji. Od 1 kwietnia 2012 
do 31 marca 2013 roku w Wąbrzeź-
nie obowiązywać będą nowe stawki. 
Za dostarczoną wodę zapłacimy – 
2,82 zł brutto za 1 m3 (było 2,66 zł, 
podwyżka 6%), za odprowadzane 
ścieki – 5,27 zł brutto (było 5,22 zł, 
podwyżka 1%). Wzrost nie jest więc 
duży, zwłaszcza gdy weźmiemy pod 
uwagę sytuację w gminie Książki, 
o której pisaliśmy w poprzednim 
numerze. Tam podwyżka wynikają-
ca z kalkulacji przedstawionej przez 
wójta była bardzo duża, bo z 4,32 zł 
za 1 m3 na 9,19 zł brutto. 

Jednak nikt nie lubi podwyżek, 
więc nawet ta, wydawałoby się nie-
wielka zdenerwowała naszego czy-
telnika. 

- Cały czas mówiono, że jeżeli 
będzie więcej ścieków do MZE-
CWiK, to stawki nie będą podno-
szone. Ścieków jest więcej - doszła 
gmina Książki i Dębowa Łąka, 
a stawki idą w górę. Chodzi o pokry-
cie kosztów basenu? Poza tym wraz 
z większą liczbą ścieków pojawił się 
ogromny problem - koszmarnego 
smrodu w okolicy ulicy 1 Maja, za 
Lidlem, a nawet w łazienkach oko-
licznych domów. Czuć go najbar-
dziej wieczorem. Aż strach pomy-
śleć co będzie latem, gdy ścieki będą 
przepompowywane – powiedział 
w rozmowie telefonicznej z naszą 
redakcją mężczyzna. 

Sytuację wyjaśnia Marek Kon-

draciewicz, prezes MZECWiK.
- Miejski Zakład Energetyki 

Cieplnej, Wodociągów i Kanalizacji 
świadczy usługi dla gminy Dębowa 
Łąka od 2010 roku, a dla pozostałych 
gmin od 2003. W 2008 roku gmi-
ny ościenne odprowadziły ok. 180 
tys. m3 ścieków, a w ubiegłym roku 
ok. 138 tys. m3, jest więc duży spa-
dek dostarczanych ścieków z gmin. 
Z roku na rok w mieście też zmniej-
sza się liczba ścieków. Cena ścieków 
na rok 2012/2013 wzrosła o 5 groszy 
co daje średni roczny wzrost – 1,04%. 
Jest to bardzo mały wzrost ceny za 
ścieki, który w tym roku nie prze-
kroczył poziomu in�acji. Wpływ na 
cenę miały m.in. takie czynniki jak: 
uporządkowanie gospodarki ścieko-
wej i podział kosztów na kanalizację 
sanitarną i deszczową oraz wprowa-
dzenie jednolitego systemu kalku-
lacji cen ścieków dla miasta i gmin 
ościennych – tłumaczy Marek Kon-
draciewicz.

Na dowód, że wzrost nie jest 
duży prezes MZECWiK przytoczył 
kilka danych: w 2007/2009 średni 
roczny wzrost ceny za wodę wy-
nosił 8,04%, w 2009/2011 – 7,69%, 
2011/2012 – 9,33%, a w 2012/2013 – 
6,1% – co daje najniższy wzrost cen 
wody za ostatnie 5 lat. Średni roczny 
wzrost cen za ścieki w latach 2007-
2012 wyniósł 7,85%, a w 2012/2013 
– 1,04%. Przedstawione liczby mó-
wią same za siebie i pokazują dyna-
mikę wzrostu cen wody i ścieków 
w ostatnich pięciu latach.

Uspokajamy naszego czytel-
nika – przejęcie przez MZECWiK 
pływalni nie miało wpływu na nowe 
ceny do taryfy na 2012 do 2013 
i nie będzie miało wpływu również 

w przyszłości. 
- Działamy w oparciu o ustawę 

o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ście-
ków oraz na podstawie rozporządze-
nia ministra budownictwa sprawie 
określania taryf, wzoru wniosku 
o zatwierdzenie taryf oraz warun-
ków rozliczeń za zbiorowe zaopa-
trzenie w wodę i zbiorowe odprowa-
dzanie ścieków. Zobowiązuje nas to 
do przyjęcia do taryfy tylko kosztów 
uzasadnionych wody i ścieków, in-
nych kosztów nie możemy brać pod 
uwagę – mówi Marek Kondracie-
wicz. 

Prezes MZECWiK odniósł się 
także do odoru, o którym informo-
wał nas czytelnik. 

- Przykre zapachy mogą się tam 
pojawiać, kiedy rolnicy zrzucają do 
kanalizacji sanitarnej gnojówkę. 
Spółka zwracała się do władz gmin, 
aby w trakcie spotkań z mieszkań-
cami poruszać ten problem i prosić 
o niedokonywanie tego typy czyn-
ności. Korzystając z okazji proszę 
w imieniu mieszkańców Wąbrzeźna 
o wzięcie pod uwagę problemów 
które występują przy tego typu dzia-
łaniach. Trudno jest takiego użyt-
kownika złapać na gorącym uczyn-
ku i wtedy wyciągać konsekwencje 
wynikające z naruszenia  art. 9 ust 
2 pkt 5 ustawy o zbiorowym zaopa-
trzeniu w wodę i zbiorowym odpro-
wadzaniu ścieków, który zabrania 
wprowadzania do urządzeń kanali-
zacji odpadów i ścieków z hodowli 
zwierząt, a w szczególności gnojów-
ki, gnojowicy, obornika, ścieków 
z kiszonek.  

Paulina 

Grochowalska

Na bezpłatne szkolenia zaprasza 
Firma AUTOS R.Rak, I.Rak-Zamy-
ślewska z Grudziądza, realizująca 
projekt „Ale jazda”, współ�nanso-
wany ze środków Unii Europejskiej,  
a dokładniej EFS. 

W ramach projektu przeprowa-
dzone zostaną kursy na kierowców 
kat. B, C, C+E i D. W szkoleniach 
mogą wziąć udział osoby zatrud-
nione w sektorze mikro, małych 
i średnich przedsiębiorstw z mak-
symalnie średnim wykształceniem 
zamieszkałe w powiecie grudziądz-
kim, wąbrzeskim, chełmińskim lub 
świeckim, które będą uczestniczyć 
w kursach poza godzinami pracy 
z własnej inicjatywy. W ramach pro-
jektu zostaną s�nansowane badania 
przed kursem, kurs oraz pierwszy 

egzamin. Dodatkowo dla uczestni-
ków szkoleń przewidziano: spotka-
nia z doradcą zawodowym, zwrot 
kosztów dojazdu dla kobiet na zaję-
cia praktyczne i teoretyczne, opiekę 
nad dziećmi i osobami zależnymi 
oraz kwali�kację wstępną kierowcy 
w zakresie bloku programowego kat. 
C i C+E. Firma planuje objąć szkole-
niem 190 osób.

Rekrutacja wciąż trwa. Wszelkie 
niezbędne informacje znajdują się 
na stronie www.rakautos.pl Tam są 
też ankiety, które wypełnione moż-
na przesłać na adres e-mail: biuro@
rakautos.pl lub oddać w siedzibie 
szkoły: ul. Włodka 16, 86-300 Gru-
dziądz. Dodatkowe informacje pod 
numerem tel. 56 643 00 80.

 Paulina Grochowalska 
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Redakcja 
słucham

Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem:  

redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 8-12 Adrianna Błaszkiewicz
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 11-13. Szymon Wiśniewski

- W Wąbrzeźnie mamy młodzieżową radę miasta. Myślę, że nastolatkowie 
już dali swoim starszym koleżankom i kolegom dobry przykład - nie biorą za 
swoją pracę diet. Gdyby tylko dorośli radni traktowali swoją pracę w radzie jak 
służbę i zmniejszyli wysokość swoich uposażeń.

- Myślę, że pomysł parkomatów na rynku w Wąbrzeźnie ma dobrą i złą 
stronę. Rzeczywiście zmniejszy to liczbę samochodów w obrębie rynku, ale 
niesie też negatywne efekty. Pierwszy to straty dla właścicieli sklepów. Spadek 
obrotów odnotowano na przykład w Golubiu-Dobrzyniu po zrobieniu tam 
parkingów płatnych. Warto pamiętać, by nie przesadzić z wysokością opłat i ka-
raniem kierowców, bo w przeciwnym razie rewitalizacja czyli przywracanie do 
życia rynku zakończy się jego zgonem z przyczyn ekonomicznych.

- Czytałem o stawkach podatku rolnego w poszczególnych gminach. Mię-
dzy miastem a np. gminą Dębowa Łąka jest różnica 120 zł na hektarze.  A zboże 
każdy ma to samo. Sprzeda je za identyczną kwotę. Powiem po chłopsku - te 
stawki były ustalane  „bez Boga”.

      Region

Rozmawiali o gospodarce
W Toruniu odbyło się dwudniowe (5 i 6 marca) XIX Forum Gospodarcze – z  udziałem 
ważnych postaci świata gospodarki, polityki, nauki i kultury, a także ekspertów i gości 
zagranicznych. W Forum uczestniczył burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski.

      Wąbrzeźno

Niezbędnik kibica

Forum Gospodarcze w Toru-
niu, organizowane przez toruń-
skie Stowarzyszenie Integracja 
i Współpraca, wsparte przez mar-
szałka województwa kujawsko-po-
morskiego i prezydenta Torunia, 
stawia sobie za cel integrowanie 
i zachęcanie do współpracy poli-
tyków, samorządowców, regiony, 
a także państwa. Podczas forum 
omawiano priorytetowe sprawy 
dla naszego regionu wyłącznie na 
tle bieżącej polityki: tematy do-
tyczące promocji miast i całego 
regionu kujawsko-pomorskiego, 
rewitalizacja drogi wodnej E – 
70, współpraca polityków ponad 
podziałami, jasna wizja rozwoju 
Polski na arenie międzynarodowej 
oraz „Partnerstwo wschodnie”. 

W ramach projektu „Part-
nerstwo wschodnie” zaprezento-
wano dorobek Kazachstanu, ze 
szczególnym uwzględnieniem re-
gionu Uralsk jako partnera woje-
wództwa kujawsko- pomorskiego. 
Podczas Forum odbyło się wiele 
konferencji, paneli, seminariów 
dotyczących gospodarki, w tym 
energetyki, transportu, rolnictwa 
i przetwórstwa rolno-spożywcze-
go, obronności, prawa - ze szcze-
gólnym uwzględnieniem prawa 
międzynarodowego.

Wśród uczestników debat 
obecni byli między innymi mini-
ster rolnictwa i rozwoju wsi Marek 
Sawicki, wicemarszałek senatu Jan 
Wyrowiński, wicemarszałek sejmu 
Jerzy Wenderlich, były premier 
Józef Oleksy i prezes Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
Teresa Kamińska, a także ambasa-
dor Republiki Azerbejdżanu Ha-

san  Hasanov, ambasador Republi-
ki Mołdowy Iurie Bodrug i konsul 
generalny Republiki Białorusi 
Aleksandr Korol. Marszałek Piotr 
Całbecki uczestniczył w plenarnej 
sesji inauguracyjnej oraz w panelu 
na temat infrastruktury, podczas 
którego podpisano porozumienie 
na rzecz rozwoju drogi wodnej 
E40 na odcinku Gdańsk-Byd-
goszcz-Toruń-Warszawa. Sygnata-
riuszami dokumentu są samorządy 
województw kujawsko-pomor-
skiego, pomorskiego i mazowiec-
kiego. Rolę koordynatora działań 

na rzecz rewitalizacji i aktywiza-
cji gospodarczej naszego odcinka 
E40, szlaku żeglugi śródlądowej 
łączącego Bałtyk z Morzem Czar-
nym, bierze na siebie wojewódz-
two kujawsko-pomorskie. Planuje 
się między innymi powołanie mię-
dzyregionalnego zespołu robocze-
go, a także aplikowanie o środki 
w ramach nowej perspektywy �-
nansowej Unii Europejskiej.

oprac. PG,

 fot. Andrzej Goiński

(www.kujawsko-pomorskie.pl)

To już III edycja wojewódz-
kiego konkursu plastycznego pn. 
„Moje spotkanie z Fryderykiem 
Chopinem”, którego celem jest 
utrwalenie pamięci o tym wielkim 
polskim kompozytorze oraz przy-
gotowanie dzieci i młodzieży do 
aktywnego uczestnictwa w kultu-
rze. Technika pracy dowolna.

Konkurs przeznaczony jest 
dla uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjalnych z terenu woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Prace należy dostarczać do Działu 
Animacji Kultury i Promocji Mia-
sta, ul. Wolności 47, 87-200 Wą-
brzeźno do 18 kwietnia. Otwar-
cie wystawy i wręczenie nagród 

laureatom nastąpi 27 kwietnia 
o godz.16.00. 

Wojewódzki Konkurs Pla-
styczny pn. „Pszczoła w środowi-
sku” odbywa się po raz pierwszy, 
by zwiększać popularyzację wie-
dzy na temat znaczenia pszczół 
w funkcjonowaniu środowiska 
naturalnego oraz zwrócić uwagę 
na piękno przyrody, a także za-
grożenia ekologiczne wynikające 
z ciągle malejącej liczby pasiek 
oraz postępującej degradacji śro-
dowiska. Technika prac dowolna

Konkurs rozstrzygnięty zo-
stanie w trzech kategoriach wie-
kowych: dzieci w wieku przed-
szkolnym, uczniowie klas 0 – III  

oraz uczniowie klas IV – VI szkół 
podstawowych. Prace opatrzone 
metryczką zawierającą imię, na-
zwisko, nawę placówki, do której 
uczęszcza uczestnik oraz numer 
telefonu należy dostarczyć do  
17 sierpnia do WDK. Rozstrzy-
gnięcie konkursu nastąpi 1 wrze-
śnia. o godz. 15.30 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

Bliższych informacji udziela 
Dorota Otremba, kierownik Dzia-
łu Animacji Kultury i Promocji 
Miasta, tel. 56 688 17 27 wew. 24, 
535 436 071 lub na stronie interne-
towej www.wdkwabrzezno.pl.

PG  

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w dwóch konkursach plastycznych: jeden do-
tyczy wielkiego polskiego kompozytora Fryderyka Chopina, drugi ma charakter ekologicz-
ny i jego celem jest spopularyzowanie wiedzy o znaczeniu pszczół w środowisku. 

      Wąbrzeźno

Muzyka i ekologia kredką i pędzlem

Rozgrywki Euro 2012 coraz bliżej, a miłośnicy piłki nożnej mogą już dzisiaj wypo-
sażyć się w akcesoria prawdziwego kibica w Miejskim Punkcie Informacji.  

- Na pewno będą też na stoisku MPI na miejskim jarmarku, który odbędzie się  
27 marca na Placu Jana Pawła II – mówi Bartosz Węcławek, pracownik WDK.  

A jest w czym przebierać – szaliki reprezentacji Polski, kubki, trąbki kibica, dmu-
chana ręka, kapelusze kibica, zapalniczki, puzzle itp. Gadżety z logo UEFA mogą 

stanowić doskonały prezent dla tych młodszych i starszych kibiców. 
  tekst i fot. PG
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      Wąbrzeźno

Bezpłatne badania
Panie w wieku 50-69 lat będą mogły skorzystać w piątek 
z bezpłatnego badania mammograficznego. 

R E K L A M A

      Region

Kto się wyróżnia?
Ruszyła piątą edycję konkursu o Nagrodę Marszałka Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego pn. „Rodzynki z po-
zarządówki”, którego celem jest wyłonienie najlepszych 
inicjatyw społecznych realizowanych przez organizacje po-
zarządowe. Zgłoszenia można składać do 11 kwietnia. 

      Wąbrzeźno

Smakowite skojarzenie z miastem
Jeszcze tylko do 30 marca można zgłaszać wyroby cukiernicze lub piekarnicze do konkur-
su „Bernardynka Wąbrzeska”.

Przypomnijmy jakie są wa-
runki udziału w konkursie na 
bernardynkę wąbrzeską. Zada-
nie polega na upieczeniu ciastka, 
bułeczki, precelka itp. wyrobu,  
który będzie się charakteryzować 
„skromnością” dodatków, walora-
mi smakowymi, estetyką i pomy-
słowością wykonania. Konkurs, 
ogłoszony przez burmistrza Lesz-
ka Kawskiego skierowany jest do 
piekarni i cukierni z terenu powia-
tu wąbrzeskiego.

Bernardynka ma być wykona-
na na bazie receptury z przedłużo-
nym terminem zdatności do spo-
życia. Wyrób musi być pojedynczo 
pakowany, a szata gra�czna opa-
kowania powinna nawiązywać do 
osoby ojca Bernarda i Wąbrzeźna.

Aby wziąć udział w konkursie, 
należy wypełnić formularz zgło-
szenia i dostarczyć go do Wydziału 
Rozwoju Miasta Urzędu Miejskie-
go w Wąbrzeźnie najpóźniej do 30 
marca. 

Wyroby oceniać będzie komi-
sja konkursowa, powołana przez 
burmistrza, a rozstrzygnięcie kon-
kursu nastąpi 10 maja. Produkt, 
który otrzyma od komisji najwięk-
szą liczbę punktów (minimalnie 
50) uzyska miano BERNARDYN-
KI WĄBRZESKIEJ, a zwycięz-
ca otrzyma stosowny Certy�kat 
Burmistrza Wąbrzeźna. Ponadto 
bernardynka wąbrzeska będzie 
promowana przez urząd miejski 
oraz Wąbrzeski Dom Kultury. 
Regulamin konkursu gwarantuje 

również złożenie zamówienia na 
minimum 500 szt. bernardynki na 
potrzeby promocji miasta.

Certy�kat będzie wręczony 
zwycięzcy w czasie obchodów 
Dni Wąbrzeźna i w tym czasie też 
mieszkańcy będą mogli poznać 
smak i wygląd bernardynki wą-
brzeskiej.

Regulamin konkursu oraz 
formularz zgłoszenia dostępny 
na stronach Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie: www.wabrzezno.
com. Informacje udzielane są też 
w Wydziale Rozwoju Miasta – tel. 
56 688 45 40 lub 56 688 45 00 wew. 
540. 

                                                                                                                                          
Paulina

Grochowalska

      Region

Miliony do rozdania dla wsi
Do tej pory Urząd Marszałkowski w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich rozdy-
sponował 466 milionów złotych. Prawie 15 mln trafiło do naszego powiatu. 

Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich to jeden z programów 
�nansowanych przez Unię Euro-
pejską w ramach wspólnotowego 
wsparcia dla naszego kraju na lata 
2007-2013. Dotyczy przedsię-
wzięć realizowanych na terenach 
wiejskich. Samorząd naszego wo-
jewództwa jest odpowiedzialny 
za realizację w Kujawsko-Pomor-
skiem części programu, dotyczącej 
podziału pieniędzy na poprawę 
infrastruktury związanej z rozwo-
jem rolnictwa i leśnictwa, budowę 
sieci usług dla gospodarki wiejskiej 
i mieszkańców wsi, rozwój i odno-
wę obszarów wiejskich, a także na 
realizację lokalnych strategii rozwo-
jowych i funkcjonowanie lokalnych 
grup działania.

- Dzięki środkom z PROW do-
�nansowujemy przedsięwzięcia in-
westycyjne nawet w najmniejszych 
miejscowościach naszego regionu. 
Wsparcie kierujemy na przebudo-
wę centrów wsi, budowę nowych 
obiektów sportowych oraz świetlic 
wiejskich i sieci kanalizacyjnych. 
Wiem jak potrzebne są to inwesty-
cje, bo sam jestem mieszkańcem 
wsi – mówi marszałek Piotr Cał-

becki.
Pieniądze z PROW tra�ają do 

gmin, instytucji kultury, związków 
wyznaniowych i organizacji poza-
rządowych. 28 lutego w Urzędzie 
Marszałkowskim odbyła się uro-
czystość przekazania 1111 umo-
wy w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. W sumie na 
lata 2007-2013 do rozdysponowa-
nia przewidziano 651 milionów 
złotych. 466 milionów złotych już 
wydano.

Do naszego powiatu tra�ło 
do tej pory 14 970 321 zł wsparcia 
w ramach PROW. Gmina Dębo-
wa Łąka otrzymała 6 560 994 zł. 
Pieniądze przeznaczono m. in. na 
budowę i wyposażenie świetlicy 
wiejskiej oraz zagospodarowanie 
terenu przyległego w Lipnicy, bu-
dowę i wyposażenie boiska spor-
towego o nawierzchni tartanowej 
w Wielkich Radowiskach oraz wy-
budowanie międzygminnej sieci 
kanalizacji sanitarnej w gminach 
Dębowa Łąka i Wąbrzeźno. Gmina 
Płużnica otrzymała łącznie z PROW  
2 832 472 zł, z czego 1,1 mln zł  po-
zyskała na rozbudowę stacji uzdat-
niania wody w Mgowie, a 931 tys. 

zł na kontynuację rozbudowy.  
1 859 830 zł środków z PROW tra-
�ło do gminy Książki, z czego 1,179  
mln zł gmina pozyskała na zaopa-
trzenie gospodarstw w wodę i bu-
dowę przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie wsi Brudzawki, 
Zaskocz, Osieczek, Łopatki, Szczu-
plinki, Blizienko, Blizno, Książki. 
Wsparcie z PROW o łącznej warto-
ści 3 717 025 zł Urząd Marszałkow-
ski skierował do gminy Wąbrzeźno. 
1,3 mln zł gmina pozyskała na bu-
dowę i rozbudowę infrastruktury 
wodociągowej oraz zakup sprzętu 
do wywozu nieczystości w celu po-
prawy gospodarki wodno-ścieko-
wej. Ponad milionem zł do�nanso-
wano budowę kanalizacji sanitarnej 
dla wsi Sosnówka, Trzciano, Przy-
dwórz (etap 2 – część 1). Stowarzy-
szenie „Nasza Gmina” pozyskało 
do�nansowanie w ramach  PROW 
w latach 2007-2013 dwukrotnie: 
na organizacje wypoczynku waka-
cyjnego dla dzieci z miejscowości 
Jarantowice, Myśliwiec, Pływacze-
wo i Ryńsk oraz na organizację wy-
poczynku wakacyjnego dla dzieci 
z Pływaczewa i Ryńska.

oprac. PG

Mammobus będzie ustawio-
ny 16 marca, w godz. 9.00-17.00 
przy Pływalni Miejskiej (ul. Ma-
tejki 2 w Wąbrzeźnie). Bezpłatnie 
badanie będą mogły wykonać pa-
nie w wieku 50-69 lat. Kobiety nie 
mieszczące się w tym przedziale 
wiekowym mogą wykonać bada-
nie odpłatnie w cenie 70 zł. 

Rejestracja i informacje: 

w godz. 8.00-20.00 pod nr tel. 
85 6760332, 85 6761322. Należy 
zabrać ze sobą dowód osobisty 
i poprzedni wynik badania mam-
mogra�cznego. 

Badanie wykonuje Przychod-
nia Pro�laktyki i Diagnostyki 
Obrazowej T.N.N. Białystok. 

PG

Konkurs skierowany jest do 
organizacji pozarządowych dzia-
łających na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego, nieprze-
kraczających granicy 200 tysięcy 
złotych w rocznych przychodach 
na działania statutowe w 2011 r. 
Przedmiotem zgłoszenia do kon-
kursu jest inicjatywa społeczna – 
projekt realizowany przez organi-
zację w ubiegłym roku. 

Celem konkursu jest: pro-
mowanie lokalnych inicjatyw 
społecznych realizowanych przez 
organizacje pozarządowe, two-
rzenie pozytywnego wizerunku 
organizacji pozarządowych i pod-
kreślanie rangi podejmowanych 
przez nie działań oraz wsparcie 
rozwoju niewielkich, prężnie 
działających organizacji, których 
inicjatywy mogą pretendować do 
miana „dobrych praktyk”.

Zgłoszenia konkursowe 
należy składać do 11 kwietnia 
w zamkniętej kopercie, osobi-
ście lub przesłać na adres: Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, Gabinet 
Marszałka – Biuro Współpracy 
z Organizacjami Pozarządowymi 
Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, 
z dopiskiem „Konkurs rodzynki 
z pozarządówki”. Zgłoszenie kon-

kursowe (dostępne na www.ngo.
kujawsko-pomorskie.pl powinno 
zawierać: wypełniony formularz 
zgłoszeniowy wraz z załączni-
kiem w postaci kopii aktualnego 
(tj. zgodnego ze stanem faktycz-
nym i prawnym) wypisu z KRS, 
wersję elektroniczną wypełnio-
nego formularza (bez załącznika) 
na płycie CD lub innym nośniku 
magnetycznym.

W konkursie przyznawane są 
nagrody w wysokości do 3000 zł, 
z przeznaczeniem na działalność 
statutową laureata konkursu. Wy-
niki konkursu ogłoszone zostaną 
podczas gali wręczania nagród 
oraz podane do publicznej wia-
domości na stronie internetowej 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
(www.ngo.kujawsko-pomorskie.
pl).

Dodatkowe informacje na 
temat konkursu można uzyskać 
w Biurze Współpracy z Orga-
nizacjami Pozarządowymi, Plac 
Teatralny 2, 87-100 Toruń, p. 247, 
tel. 56 62 18 403, 56 62 18 371,  
e-mail: ngo@kujawsko-pomor-
skie.pl.

 Paulina

Grochowalska 
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      Gmina Wąbrzeźno

Aktywne gospodynie świętowały
Były życzenia, słodkie upominki i rozmowy przy kawie – panie zrzeszone w Kołach  Gospo-
dyń Wiejskich z terenu gminy Wąbrzeźno wspólnie świętowały Dzień Kobiet. 

Tradycyjnie Stowarzyszenie 
Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Wąbrzeźno przygotowało uroczy-
stość z okazji Dnia Kobiet. Panie 
– przedstawicielki KGW spotkały 
się w przeddzień święta w Urzę-
dzie Gminy w Wąbrzeźnie. Na 
uroczystości gościł wójt Włady-
sław Łukasik, przewodniczący 
Regionalnego Związku Rolników, 
Kółek i Organizacji Rolniczych 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Henryk Mejger oraz wice-
starosta Bożena Szpryniecka. 

Panowie składali życzenia. 
Henryk Mejger, wykorzystał oka-
zję, aby wyrazić swoją krytyczną 
opinię o projekcie przedłużenia 
wieku emerytalnego kobiet do 67 
roku życia. 

- Kobieta na wsi pracuje 
na dwa etaty, również w sobotę 
i w niedzielę – powiedział prze-
wodniczący Regionalnego Związ-
ku Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych. – Kiedy rodzice mają 
przekazać gospodarstwo następ-
nemu pokoleniu, skoro będą mu-
sieli tak długo pracować? 

Wójt podziękował paniom  
m. in. za aktywność, za to, że 
dzięki kobietom z KGW świetlice 
wiejskie nie stoją puste i obdaro-
wał wszystkie panie słodkim upo-
minkiem. Życzenia złożyła rów-
nież pani wicestarosta, która na 
uroczystość przybyła z prezentem, 
w postaci tortu.

- Ciągle jestem i będę z pania-
mi. Z okazji dnia kobiet życzę wam 
dużo zdrowia, miłości i szczęścia, 
radości z każdego dnia, żeby pa-
niom starczyło zapału i wytrwało-
ści nie tylko w życiu codziennym, 
ale także do aktywności społecz-
nej – zwróciła się do zgromadzo-
nych pań.  

Spotkanie upłynęło w miłej 

Dla pań takie uroczystości to okazja, żeby się spotkać i porozmawiać

Rozmowy przy kawie

      Wąbrzeźno

Rozpoczyna się 
III semestr nauki
W kwietniu seniorzy-studenci będą obchodzić I rocznicę po-
wstania Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wąbrzeźnie. Od 
marca rozpoczyna się III semestr, słuchacze wezmą udział 
m. in. w kursie internetowym.  

Uniwersytet Trzeciego Wieku 
to propozycja dla osób w dojrza-
łym wieku, które chcą aktywnie 
spędzić czas, pogłębić wiedzę 
i rozwijać swoje zainteresowania. 
W Wąbrzeźnie UTW powstał 14 
kwietnia 2011 roku, I rocznicę ist-
nienia słuchacze mają świętować 
26 kwietnia. 

A jest co świętować – kursy, 
warsztaty, nordic walking, wyjaz-
dy (ostatnio do Wyższej Szkoły 
Gospodarki w Bydgoszczy i do 
Lubostronia), dużą popularno-
ścią cieszy się opera, teatr  i kino. 
W trakcie trwania II semestru stu-
denci wysłuchali wielu ciekawych 
wykładów: „Karnawał w kulturze”, 
„Dialog międzypokoleniowy”, 
„Maja Plisecka – fenomen baletu 
światowego” czy „Ojczyzna to zie-
mia i groby”.

Od marca rozpoczyna się III 
semestr, słuchacze wezmą udział 
m. in. w kursie internetowym 
i będą uczyć się pływać. Wszyscy, 
którzy chcieliby poszerzyć grono 
słuchaczy są mile widziani w ter-
minach wykładów: 8 marca, 22 
marca, 12 kwietnia, 26 kwietnia, 
10 maja, 24 maja, 14 czerwca, 28 
czerwca. Wykłady rozpoczynają 
się o godz. 16.00.

Wpłaty za III semestr UTW 
w �lii w Wąbrzeźnie należy uisz-
czać na konto: Wyższa Szkoła Go-
spodarki w Bydgoszczy, ul. Gar-
bary 2, 85-229 Bydgoszcz, Nordea 
Bank 17 1440 1215 0000 0000 0856 
3284 z dopiskiem UTW WSG 
w Bydgoszczy – �lia Wąbrzeźno.

                                                                                                                 
Paulina 

Grochowalska

Uniwersytet Trzeciego Wieku to propozycja dla osób w dojrzałym wieku, które 
chcą aktywnie spędzić czas, pogłębić wiedzę i rozwijać swoje zainteresowania

Były kwiaty i życzenia

atmosferze. Panie wykorzystały 
okazję, że spotkały się w tak du-
żym gronie i gwar rozmów nie 
ustawał ani na chwilę. 

Uroczystość została zorgani-
zowana w ramach realizacji przez 
Stowarzyszenie Kół Gospodyń 
Wiejskich Gminy Wąbrzeźno pro-

jektu „KGW jednoczy” – na który 
stowarzyszenie pozyskało fundu-
sze z gminy Wąbrzeźno. Pyszne 
ciasta upiekły panie z kół gospo-
dyń wiejskich. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 
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O takim tłoku jaki towarzyszył otwarciu wystawy Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich 
Gminy Wąbrzeźno, marzyłby każdy artysta wystawiający swoje prace w galerii WDK. Od-
wiedzający podziwiali wytwory wyobraźni i rąk pań z KGW, delektując się przy tym domo-
wym ciastem. 

      Wąbrzeźno

Uczta dla oczu i podniebienia

Zaczęło się od warsztatów 
rękodzielniczych realizowanych 
przez Stowarzyszenie „Nasza Gmi-
na”, na terenie gminy Wąbrzeźno. 
Pierwsze warsztaty zostały prze-
prowadzone w marcu 2010 roku. 
Uczestnikami projektu były ko-
biety zrzeszone w Kołach Gospo-
dyń Wiejskich. Zajęcia prowadziły 
doświadczona instruktorka ręko-
dzieła ludowego i artystycznego 
Małgorzata Górecka i Przewodni-
cząca Stowarzyszenia Kół Gospo-
dyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno 
Józefa Wiśniewska. Uczestniczki 
warsztatów nabywały i dosko-
naliły umiejętności manualne 
i plastyczne, miały możliwość po-
znania ciekawych technik i kom-
pozycji zdobniczych, a zarazem 
kultywowały tradycje świąteczne 
wykonując m. in. stroiki, ozdoby 
świąteczne, pisanki, koszyki z rat-
tanu, kwiaty z krepy włoskiej oraz 
wyszywając ha�em wstążeczko-
wym i malując na drewnie. Wiele 
pań podczas tych zajęć odkryło 
w sobie artystyczną duszę. 

- Robię ze wstążek bombki 
i jaja, róże, ha�owane obraz. Na-
uczyłam się tego na warsztatach 
i stało się to moją pasją – mówi 
Halina Golba, przewodnicząca 
KGW Pływaczewo. 

Na wystawie zorganizowanej 
przez Stowarzyszenie Kół Gospo-
dyń Wiejskich, której otwarcie 
odbyło się w Wąbrzeskim Domu 
Kultury w Dzień Kobiet swoje pra-
ce pokazały panie z 14 KGW. 

- Robiłam na szydełku i ha-
�em krzyżykowym. Teraz doszło 
robienie ze wstążek jajek i bom-
bek. Malujemy na deskach. Około 
16 kobiet angażuje się w rękodzie-
ło, spotykamy się raz w miesiącu. 
Nie próżnujemy. Jena z nas coś 

wymyśli to dzieli się z innymi – 
opowiada Jolanta Baran z KGW 
Sitno. 

Panie chętnie zdradzały taj-
niki wykonania różnych ozdób 
i z dumą prezentowały swoje pra-
ce. 

- Piękne rzeczy panie robią. 
Potworzyły się grupy, spotykają 
się, kupują materiały. Patrząc na 
to czuję satysfakcję. Ziarno tra�ło 
na podatny grunt – chwali panie 
z KGW Małgorzata Górecka.

Członkinie Kół Gospodyń 

Wiejskich zadbały również o pod-
niebienia gości odwiedzających 
wystawę i przygotowały degusta-
cję pysznych, domowych wypie-
ków. Niespodzianką przygoto-
waną przez WDK dla wszystkich 
pań z okazji ich święta był koncert 
ucznia Szkoły Muzycznej I stop-
nia Res Facta Musica Bartłomieja 
Kwiatkowskiego. 

Ekspozycja czynna będzie od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 - 18.00 do 18 marca. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Było czym się pochwalić

Miłą niespodzianką był mini-koncert

Na otwarciu gościli m.in. burmistrz i wicestarosta

Nieczęsto można u nas zobaczyć tyle rękodzieła zebranego w jednym miejscu

Panie chętnie zdradzały tajniki wykonania prac

Takiego tłumu w galerii życzyłby sobie każdy artysta

Malunki na deskach
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      Wąbrzeźno

Profilaktyka na pierwszym planie
Spotkanie na rynku, przejście ulicami miasta z transparentami, prelekcja o profilaktyce 
zdrowotnej, wystawy z kobietami w roli głównej – Stowarzyszenie Amazonek w Wąbrzeź-
nie i WDK zadbały, by jak najwięcej osób tego dnia zadało sobie pytanie „czy pamiętam 
o profilaktyce?”

R E K L A M A

Hasło przewodnie czwartko-
wego spotkania na rynku, zorga-
nizowanego przez Stowarzyszenie 
Amazonek oraz Wąbrzeski Dom 
Kultury brzmiało „Mamy haka na 
raka”. Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
Amazonek istnieje od 2006 roku 
i obecnie skupia 28 kobiet. 

- Gdybym nie należała do 
stowarzyszenia zamknęłabym się 
w czterech ścianach, nie wiadomo 
czy bym żyła. Spotykamy się dwa 
razy w tygodniu – na rozmowach, 
gimnastyce, basenie – to dni, 
w których człowiekowi chce się 
żyć. Te spotkania podnoszą nas na 
duchu – opowiada Barbara Bar-
wińska, Amazonka od 7 lat. 

Po przywitaniu zgromadzo-
nych na rynku mieszkańców przez 
Marię Danes, prezes wąbrzeskiego 
Stowarzyszenia Amazonek oraz 
Leszka Kawskiego, burmistrza 
Wąbrzeźna rozpoczął się program 
artystyczny w wykonaniu uczniów 
Gimnazjum nr 1 i Klubu Seniora 
Echo, którego członkowie zaśpie-
wali hymn amazonek. Na rynku 
rozstrzygnięto również konkurs 
na transparent głoszący hasło 
związane z pro�laktyką raka pier-
si. Laureatami zostali: I m. – Alek-

sandra Kiedewicz, II m. – klasa I c, 
III m. – Iga Łukiewska (wszyscy  
z Gimnazjum nr 1). Wyróżnienie 
otrzymało Wąbrzeskie Centrum 
Pro�laktyki, Terapii i Integracji 
Społecznej. Wszyscy zwycięzcy 
otrzymali nagrody i dyplomy, któ-
re wręczyli Leszek Kawski oraz Gi-
zela Pijar, dyrektor WDK. 

Symbolicznym gestem było 
wypuszczenie różowych baloni-
ków z życzeniami do „nieba”. 

Następnie wąbrzeskie Ama-
zonki, Amazonki z Brodnicy, Słu-
chacze UTW, seniorzy z Klubu 
Echo, młodzież i mieszkańcy, któ-
rzy zjawili się na rynku wznosząc 
transparenty z hasłami przeszli 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Marsz Amazonek w naszym mie-
ście odbył się już po raz trzeci. 

- Chcemy wzbudzić zaintere-
sowanie społeczeństwa pro�lakty-
ką. Pro�laktyka jest bardzo ważna, 
więcej powinno się mówić o niej 
w szkołach np. o tym, że młodzież 
może się szczepić przeciwko wiru-
sowi brodawczaka ludzkiego, któ-
ry wywołuje raka szyjki macicy – 
mówi Maria Danes. – Rodziny nie 
zawsze wiedzą jak z chorym roz-
mawiać. Nasze drzwi są otwarte 
dla wszystkich, którzy potrzebują 
pomocy. Jesteśmy po kursach wo-
lontariatu.

W WDK uczestnicy marszu 
wysłuchali prelekcji lekarza Rado-
sława Kędzi. 

- Tematem będzie pro�laktyka 
nowotworów i cukrzycy. Będę mó-
wił co możemy sami zrobić, aby 
zapobiegać tym chorobom i czego 
należy unikać, żeby zmniejszyć ry-
zyko zachorowania – powiedział 
przed rozpoczęciem prelekcji Ra-
dosław Kędzia. – Badania pro�-

laktyczne jak mammogra�a i cyto-
logia są refundowane, ale wciąż za 
mało kobiet korzysta z zaproszeń. 
Za niechęcią do wykonywania ba-
dań pro�laktycznych najczęściej 
stoi strach, że coś wykażą. 

Po zakończeniu prelekcji 
wszyscy przeszli na piętro, gdzie 
otwarte zostały dwie wystawy tj. 
„Niejedna z jedną” oraz wystawa 
prac kobiet Stowarzyszenia Kół 
Gospodyń Wiejskich Gminy Wą-
brzeźno połączona z degustacją 
ciast, upieczonych przez panie 
z KGW. 

„Niejedna z Jedną" to portrety 
najmłodszych polskich Amazo-
nek. Żadna z nich nie przekro-
czyła 34. roku życia. Stanęły przed 
obiektywem równie młodych ar-
tystek-fotogra�ków. Zdjęcia mło-
dych Amazonek powstały po to, 
by przywrócić piękno kobietom 
po mastektomii w oczach zdro-
wych kobiet i uświadomić mło-
dym kobietom, że one również 
mogą zachorować na raka piersi 
oraz nakłonić je do odpowiedniej 
pro�laktyki.

- Byłyśmy zaszokowane po-
zytywnie tą wystawą. Jeszcze raz 
każda z nas na spokojnie ją obej-
rzy. To piękne zdjęcia – mówi 
Barbara Barwińska. – Organizacja 
tego dnia przez WDK była na piąt-
kę. Prelekcja dr. Kędzi była bardzo 
interesująca. Stowarzyszenie Kół 
Gospodyń Wiejskich przygotowa-
ło wspaniałą wystawę. 

Po obejrzeniu wystaw Ama-
zonki zaprosiły uczestników spo-
tkania w WDK na poczęstunek. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Burmistrz Leszek Kawski, Maria Danes - prezes wąbrzeskiego Stowarzyszenia 
Amazonek i Bolesław Künstler - przewodniczący Rady Miejskiej

Dzieci i młodzież przygotowały plakaty związane z profilaktyką raka piersi

Klub Seniora Echo zaśpiewał hymn Amazonek

Lekarz Radosław Kędzia opowiadał o profilaktyce zdrowotnej

Maria Danes przywitała zebranych, mówiła o badaniach profilaktycznych
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Niezwykła wystawa zrobiła wrażenie szczególnie na Amazonkach

Ten dzień zintegrował różne środowiska

Uczestnicy marszu przeszli ulicami miasta z rynku do WDK

W marszu wzięły udział Amazonki z Brodnicy

W Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się kolejna część wspólnej inicjatywy Amazonek i WDK

Zwycięski plakat

W WDK uczestnicy marszu wysłuchali prelekcji lekarza Radosława Kędzi
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

PRAWNIK RADZI

Od 7 marca obowiązuje nowelizacja kodeksu postępo-
wania cywilnego. Wprowadzone zmiany mają rozjaśnić 
decyzje, podejmowane przez urzędników fiskusa, gminy 
czy starostwa.

Wojciech Hałaj 

Syn Justyny Studzińskiej 
i Krzysztofa Hałaja z Wąbrzeźna 
przyszedł na świat 7 marca, wa-
żył wtedy 3380 gramów i mierzył  
56 centymetrów. 

Na stronach Urzędu Statystycznego w Warszawie zamiesz-
czone zostało Vademecum Samorządowca 2011, zwierają-
ce statystyczne portrety gmin, miast i powiatów. Ma ono 
wspierać przedstawicieli samorządów terytorialnych w za-
rządzaniu regionem.

      Powiat

Statystycznie

Chodzi o to, że dotychczas 
ustalenie wszystkich osób uczest-
niczących w procesie podejmowa-
nia decyzji było utrudnione.

Decyzja taka jest przygotowy-
wana przez sztab urzędników. Na 
końcu podpisuje ją wójt czy pre-
zydent miasta. Tymczasem osoby 
rzeczywiście pracujące nad danym 
rozstrzygnięciem nie są zazwyczaj 
ujawniane.

I to mają właśnie zmienić 
nowe przepisy, wprowadzające 
metrykę sprawy. Będzie ona obo-
wiązkowo dołączana do zakłada-
nej sprawy – również tej, która 
ma być prowadzona w trybie elek-
tronicznym. Osoba, która złożyła 
wniosek o wydanie decyzji, za-
wsze będzie mogła zapoznać się 
z metryką.

W konsekwencji możliwe 
będzie precyzyjne ustalenie, jacy 
urzędnicy uczestniczyli w przy-
gotowaniu decyzji zezwalającej na 
budowę domu, umarzającej poda-
tek od nieruchomości czy odma-
wiającej przyznania renty.

Ostatecznie można liczyć na 
to, że zmiana prawa zmotywuje 
urzędników do lepszej pracy. 

– W tej chwili istnieje problem 
z faktyczną możliwością zlokalizo-
wania autora ewentualnych błę-
dów czy nieprawidłowości. Dzięki 
metrykom stanie się to łatwiejsze 
– twierdzi Piotr Rogowiecki, eks-
pert Pracodawców RP.

Przypominamy, że od 17 
maja zeszłego roku możliwe jest, 
by urzędnik stracił nawet roczną 
pensję za błędnie wydaną decyzję. 
Wynika tak z ustawy o odpowie-
dzialności majątkowej funkcjona-
riuszy publicznych za rażące naru-
szenie prawa.

Ponadto wprowadzenie obo-
wiązku zakładania metryki powin-
no ułatwić nam kontakt z urzędni-
kiem prowadzącym sprawę. Może 
to wpłynąć na szybkość postępo-

wania.
Co urzędnik wpisze 

w metryce sprawy? 

Wzór takiej metryki oraz do-
kładny sposób jej prowadzenia 
określają akty wykonawcze do 
wspomnianej nowelizacji. Powin-
ny je wydać resort �nansów oraz 
resort administracji i cyfryzacji. 

Taka metryka zostanie zało-
żona przez urzędnika, który otrzy-
mał sprawę do załatwienia. Zosta-
nie ona wydrukowana i dołączona 
do dokumentacji.

Na metryce urzędnik poda 
m.in. swoje imię i nazwisko. W ru-
bryce rodzaj sprawy zwięźle wpi-
sze, czego ma dotyczyć decyzja. 
Będzie to przykładowo ustalenie 
zobowiązania w podatku od nieru-
chomości. W polu rodzaj podjętej 
czynności wskaże, czy sporządził 
dokument, przyjął go do realizacji, 
zaakceptował bądź odrzucił.

- W metryce sprawy powinny 
być odnotowane wszystkie podej-
mowane czynności z wyłączeniem 
technicznych, jak drukowanie do-
kumentu, przygotowanie do wy-
słania, kopertowanie – wyjaśnia 
resort �nansów.

W dokumentacji elektronicz-
nej metryką będzie system telein-
formatyczny.  Gdy urzędnik się do 
niego zaloguje, system go rozpo-
zna i odnotuje wykonanie czynno-
ści w konkretnej sprawie, oznacza-
jąc je datą i dokładną godziną. 

W sprawach podatkowych, 
nawet jeśli metryka będzie pro-
wadzona elektronicznie, na koniec 
ma być drukowana i dołączana do 
akt papierowych.

W przypadku spraw będących 
w toku, metrykę sprawy trzeba 
założyć w ciągu 30 dni. Wówczas 
uwzględni się w nich osoby uczest-
niczące w sprawach od 7 marca.

Nie wszystkie decyzje 

będą kontrolowane

W niektórych sprawach 

o b o w i ą z e k 
z a k ł a d a n i a 
i prowadzenia 
metryk został 
jednak wyłączo-
ny. Chodzi np. 
o postępowania 
odwoławcze czy 
zażaleniowe.

M e t r y k i 
nie będzie też 
w sprawach 
prowadzonych na podstawie prze-
pisów kodeksu postępowania ad-
ministracyjnego, które dotyczą: 
wznowienia postępowania (art. 
145), uchylenia bądź zmiany de-
cyzji ostatecznej (art. 154, 155), 
stwierdzenia nieważności decy-
zji ostatecznej (art. 156), zmia-
ny, uchylenia decyzji ostatecznej 
przez ministra lub wojewodę (art. 
161), stwierdzenia wygaśnięcia 
decyzji (art. 162) oraz uchylenia 
lub zmiany decyzji, na podstawie 
której strona nabyła prawo, na za-
sadach określonych w przepisach 
szczególnych (art. 163).

W przypadku spraw podat-
kowych urzędnik nie założy me-
tryczki, gdy wydanie decyzji ma 
dotyczyć np. umorzenia zaległości 
podatkowych czy zwrotu części 
wydatków w związku z budową 
i remontem mieszkania (z wyjąt-
kiem spraw załatwianych w trybie 
odwoławczym, wznowienia, uchy-
lenia czy stwierdzenia nieważno-
ści decyzji ostatecznej).

Według środowiska praco-
dawców wyłączanie niektórych 
decyzji spod ustawy jest błędem. - 
Należy dążyć do objęcia obowiąz-
kiem prowadzenia metryki jak 
największej liczby spraw. Rezulta-
tem będzie sprawniejsze i bardziej 
przejrzyste postępowanie - twier-
dzi Piotr Rogowiecki, ekspert Pra-
codawców RP.

PODSTAWA PRAWNA: Usta-

wa z dnia 15 lipca 2011 r. o zmianie 

ustawy - Kodeks postępowania ad-

ministracyjnego oraz ustawy - Or-

dynacja podatkowa (Dz.U. 2011 nr 

186 poz. 1100).

na podstawie: e-prawnik.pl

Wzór metryki:

Statystyczne Vademecum 
Samorządowca to projekt GUS, 
który jest odpowiedzią na rosnące 
potrzeby informacyjne jednostek 
samorządu terytorialnego. Jest to 
komplet aktualnych materiałów 
informacyjnych, zebranych przez 
GUS, o poszczególnych jednost-
kach terytorialnych. Ma wspierać 
przedstawicieli samorządów tery-
torialnych w zarządzaniu regio-
nem, w tym realizację zadań bie-
żących jak i długofalowych, takich 

jak tworzenie strategii i polityk 
o zasięgu regionalnym i lokalnym. 
Materiały te pozwolą na szybką 
i sprawną diagnozę sytuacji spo-
łecznej, gospodarczej i środowi-
skowej w regionach.

W Vademecum można zna-
leźć dane dotyczące m. in. docho-
dów i wydatków budżetu w 2008, 
2009 i 2010 roku, dane o rynku 
pracy, dane z demogra�i, zasoby 
mieszkaniowe.

PG

PRZYDATNE LINKI
- Dane o naszym powiecie: http://www.stat.gov.pl/vademecum/

vademecum_kujawsko-pomorskie/portrety_powiatow/powiat_wabrze-
ski.pdf

- Dane dotyczące Wąbrzeźna: http://www.stat.gov.pl/vademecum/
vademecum_kujawsko-pomorskie/portrety_gmin/wabrzeski/gmina_
wabrzezno_miasto.pdf

- gmina Wąbrzeźno: http://www.stat.gov.pl/vademecum/vademe-
cum_kujawsko-pomorskie/portrety_gmin/wabrzeski/gmina_wabrze-
zno_wies.pdf

- gmina Płużnica: http://www.stat.gov.pl/vademecum/vademecum_
kujawsko-pomorskie/portrety_gmin/wabrzeski/gmina_pluznica.pdf

- gmina Książki: http://www.stat.gov.pl/vademecum/vademecum_
kujawsko-pomorskie/portrety_gmin/wabrzeski/gmina_ksiazki.pdf

- gmina Dębowa Łąka: http://www.stat.gov.pl/vademecum/vade-
mecum_kujawsko-pomorskie/portrety_gmin/wabrzeski/gmina_debo-
wa_laka.pdf

Największy fan Muppetów Wal-
ter oraz para jego przyjaciół – Gary 
oraz Mary odkrywają nikczemny 
plan nafciarza Texa Richmana. Za-
mierza on zburzyć Teatr Muppetów, 
aby wydobywać ropę, której złoże 
się tam znajduje. Chcąc ocalić teatr 
i pomóc w wystawieniu najwięk-
szego przedstawienia Muppetów 
w historii, Walter, Mary i Gary mu-
szą zebrać 10 mln dolarów i pomóc 

Kermitowi zjednoczyć starą ekipę 
Muppetów, których drogi się roze-
szły. Czy to im się uda będzie można 
sprawdzić w Kinie WDK 25 marca, 
o godz. 16.00.

Bilety w cenie 6 zł do nabycia 
w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 
8.00 -16.00 oraz w Kawiarni „Styl” 
od wtorku do niedzieli w godz. 16.00 
– 20.00.

PG

Ekipa Muppetów wraca do gry – Wąbrzeski Dom Kultury 
zapraszam na film o tych zabawnych stworach. 

      Wąbrzeźno

Muppety w akcji
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      Małe Pułkowo

Moc życzeń dla pań
Mieszkanki Małego Pułkowa wspólnie w świetlicy wiejskiej świętowały Dzień Kobiet.

      Wąbrzeźno

Co słychać u seniorów?
Klub Seniora „Echo” to oferta Wąbrzeskiego Domu Kultury skierowana do osób w dojrza-
łym wieku. Ostatnie z wydarzeń z działalności wąbrzeskich seniorów to zabawa karnawa-
łowa połączona z kwartalnymi, hucznymi urodzinami członków Klubu Seniora „Echo” oraz 
występ na przeglądzie piosenki romantycznej w Zbicznie. 

Klub Seniora „Echo”, działa-
jący w strukturach WDK to nie 
tylko spotkania przy kawie i roz-
mowach, ale również możliwość 
wyrażenia swojej artystycznej 
duszy w zespole „Wesoła ferajna”, 
w „Tercecie Ela”, w kabarecie albo 
w sekcji rękodzieła artystycznego. 
Seniorzy występują na różnego 
rodzaju przeglądach oraz impre-
zach okolicznościowych. Zespół 
„Wesoła ferajna” swoim występem 
uświetnia okolicznościowe impre-
zy zarówno w mieście  jak i okoli-
cy. Mogliśmy ich posłuchać m.in. 
podczas Dni Wąbrzeźna, Dni Ojca 
Bernarda, uroczystości z okazji za-
kończenia rewitalizacji Placu Jana 
Pawła II, a ostatnio na przeglądzie 
piosenki romantycznej w Zbicz-
nie. 

Seniorzy mają również or-

ganizowane urodziny kwartalne, 
na których wszyscy solenizanci 
zostają obdarowani przez WDK 
upominkami. W klubie nie braku-
je również wyjazdów krajoznaw-
czych, spotkań okolicznościowych 
typu andrzejki, sylwester, wigilia, 
a ostatnio zabawa karnawałowa. 

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza wszystkich seniorów, któ-
rzy chcieliby znaleźć nowych zna-
jomych i ciekawie spędzić czas na 
spotkania Klubu Seniora w każdy 
poniedziałek o godz. 15.30. 

PG, 

fot. nadesłane (WDK)

Seniorzy na wystawie swojego rękodzieła

W NASZYM POWIECIE
- W czwartek 15 marca w go-
dzinach 17-18.30 Szkoła Pod-
stawowa nr 3 otwiera drzwi dla 
wszystkich, którzy chcą zapo-
znać się z przyszłym miejscem 
nauki i zabawy dla swoich dzie-
ci. 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 
35 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
-15 marca 9.30, 11.00, 16 mar-
ca 11.00 ,,Przytulaki” 13zł 
- 21 marca ,,Kopciuszek” 12.00 
15zł 
- 21 marca ,,Dieta Cud”- ko-
media odchudzjąca, 17.00 
75zł/80zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 17 marca 18:00, irlandzkie 
święto - Dzień św. Patryka - 
wystąpi zespół Duan. Bilety: 25 
i 20 zł.
- 21 marca, godz. 16:30 opro-
wadzanie po Dworze Artusa. 
Ceny biletu 6 i 4 zł

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 15, 17 i 18 marca 19:00, 16 
marca 11.00 i 19.00    „Mroczna 
gra albo historie dla chłopców” 
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 19 marca godz. 20:00, SLAM 
POETYCKI. Poprowadzi znany 
poeta i performer Dominik Ro-
kosz. Wstęp wolny!
- 20 marca godz. 19:00, Kino 
Studenckie „Niebieski Kocyk” - 
„W CIEMNOŚCI”. Bilety: 5 i10 
zł.
- 21 marca godz. 20:00, JAZZ 
CLUB – SŁAWEK JASKUŁKE 
Reperkusje. Bilety 20 i 25 zł. 

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 15 marca    
seanse astronomiczne   
10:15 Barwy kosmosu  
(dla dzieci)  
11:30 Barwy kosmosu  
(dla dzieci)  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
PIĄTEK, 16 marca seanse 
astronomiczne   
10:15 Barwy kosmosu  (dla 
dzieci)  
11:30 Wirująca Ziemia  
12:45 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
SOBOTA, 17 marca 
seanse astronomiczne   

12:00 Cudowna podróż
(dla dzieci)  
13:15 Wehikuł czasu  
14:30 Osiem planet ?  
15:45 Znaki na niebie  
17:00 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 12:45, 14:00, 
15:15, 16:30   
NIEDZIELA, 18 marca
seanse astronomiczne   
12:00 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
14:00 Makrokosmos  
16:00 Operacja Saturn  
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 13:00, 15:00 

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
- 21 marca o godz. 18.00 
„Płaczcie, anieli” - spotkanie 
z cyklu „Żywot pieśni – pieśni 
żywota”. W programie wspólne 
śpiewanie pieśni tradycyjnie 
związanych z okresem Wielkie-
go Postu. Teksty zapewnia or-
ganizator.Prowadzenie: Marta 
Domachowska. Wstęp wolny.
- 25 marca, w godz. 10.00-
15.00 odbędzie się kiermasz 
wielkanocny
Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy 
stałe bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: CYRULIK SEWIL-
SKI - 16, 17 i 18 marca 19.00
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, 
musicale 25-85 zł, balety 10-
50 zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA 
POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 16 marca godz. 19 koncert 
z cyklu „Wielcy Artyści w Fil-
harmonii”. Wystąpi: Orkiestra 
Symfoniczna Filharmonii Po-
morskiej, Juozas Domarkas, 
dyrygent (Litwa)
- 17 marca godz. 11, KONCERT 
DLA MAŁYCH MELOMANÓW - 
BAJKOWO I FILMOWO. wystą-
pi Orkiestra Kameralna Capella 
Bydgostiensis
niedziela
- 18 marca  godz. 11 i 13 - 18. 
W KRAINIE ŚPIEWAJĄCEGO 
MISIA
- 18 marca godz. 12 XXXVII 
„Od brzuszka do uszka malusz-
ka”
- 21 marca godz. 19 WIOSEN-
NIE NA URODZINY JANA SE-
BASTIANA BACHA. Wystąpi 
Orkiestra Kameralna Capella 
Bydgostiensis.
Ceny biletów: koncerty symfo-
niczne od 15zł do 50zł, koncer-
ty kameralne od 12zł do 30zł, 
koncerty specjalne od 30zł do 
100zł.

Informacje o organi-
zowanych imprezach 
można przesyłać 
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

Panie spotkały się w miejsco-
wej świetlicy, by przy wspólnym 
stole świętować Dzień Kobiet. Po-
południe wszystkim przybyłym 
upłynęło w wesołej atmosferze. 
W świąteczny nastrój tego dnia 
uczestników spotkania wprowa-
dził krótki program artystycz-
ny przygotowany przez uczniów 
Szkoły Podstawowej z Wielkich 
Radowisk. Były piosenki, życzenia 
i drobne upominki.

Niesamowite poczucie humo-
ru i wesoły program artystyczny 
sprawiły, że na pewno nikt z pu-
bliczności się nie nudził.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska Prowadzący złożyli przybyłym paniom życzenia z okazji ich święta

Uczniowie zaprezentowali układ taneczny
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      Wąbrzeźno

Wszystkie kolory świata
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie od stycznia do połowy lutego uczestniczyła w mię-
dzynarodowym projekcie UNICEF. Celem akcji pn. „Wszystkie Kolory Świata”, było zebra-
nie środków na zakup szczepionek dla dzieci w Sierra Leone w Afryce.

Podczas spotkania, które od-
będzie się 15 marca w godzinach  
17.00-18.30 dzieci wraz z rodzi-
cami będą mogli zapoznać się 
z miejscami, gdzie najmłodsi będą 
uczyć się, rozwijać swoje zaintere-
sowania i przebywać w czasie wol-
nym (świetlica szkolna, biblioteka, 
stołówka). Dla rodziców będzie to 
również okazja do porozmawiania 
z nauczycielami edukacji wcze-
snoszkolnej i przedszkolnej oraz 
poznania pracy kadry pomagają-
cej w szkolnym starcie – logopedy, 
pedagogów, nauczycieli terapeu-
tów. 

W programie spotkania pre-
zentacje wielu zajęć, m.in.: zabawy 
przy muzyce, zbiórka gromady 
zuchów, zajęcia plastyczne „Wszy-
scy jesteśmy artystami”, zabawy 
z wykorzystaniem tablicy interak-
tywnej, zajęcia rozwijające z pro-
gramu „Klucz do uczenia się”, za-
jęcia koła teatralnego „Bajdurek” 
– Projektowanie i wykorzystanie 
kukiełek w przedstawieniu teatral-
nym”, zajęcia koła Caritas, wysta-

wa fotogra�czna „Z życia SP 3”, 
zajęcia koła plastycznego „Paleta”, 
zajęcia koła przyrodniczego, zaję-
cia sportowo-rekreacyjne, próby 
inscenizacji „Jak przygotowuje-
my się do uroczystości”, spotka-
nie z bohaterami baśni czytanymi 
przez uczniów, wystawa „Książki 
małe i duże o różnych kształtach 
z pluszowymi bohaterami” oraz 
zabawy, piosenki i �lmy dla dzieci 
w bibliotece szkolnej, „Internet dla 
przedszkolaka” – prezentacja stron 
internetowych dla dzieci w wieku 
przedszkolnym, zajęcia logope-
dyczne, porady i konsultacje logo-
pedy oraz pedagoga i psychologa. 

Szczegółowy harmonogram 
dostępny będzie w holu szkoły, 
gdzie dyżur pełnić będą harcerze 
rozdający ulotki i służący swoją 
pomocą w oprowadzaniu po szko-
le.

W czasie spotkania – w sekre-
tariacie – będzie także możliwość 
dokonania zapisu dzieci do szko-
ły. 

 oprac. PG

      Wąbrzeźno

Drzwi otwarte
w „Trójce”
Dlaczego warto zapisać dziecko do Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie? Na to pytanie poznają odpowiedź ro-
dzice pięciolatków, sześciolatków i siedmiolatków, którzy 
w czwartek odwiedzą „Trójkę”. 

W ramach kampanii chętni 
uczniowie otrzymali wykrojniki 
wraz z instrukcją i z pomocą rodzi-
ców i opiekunów zobowiązali się do 
uszycia charytatywnych laleczek. 
W pracę zaangażowali się harce-
rze (uszycie lalki było warunkiem 
zdobycia sprawności), zuchy, człon-
kowie samorządu uczniowskiego, 
uczennice koła artystycznego, koła 
PCK oraz inni, chętni uczniowie. 

 24 uczniów wykonało 26  pięk-
nych i pomysłowych laleczek – sym-
bolu pomocy, jakiej dzieci udzieliły 
swoim rówieśnikom w Sierra Leone. 
Lalki sprzedawały panie pedagog 
podczas zebrań z rodzicami, moż-
na było je nabyć także w świetlicy 
szkolnej. Dzięki hojności rodziców, 
uczniów i nauczycieli udało się sprze-

dać 22 laleczki, na kwotę 
225 złotych. Koordynator 
akcji przelał pieniądze na 
konto bankowe UNICEF, 
a na stronie internetowej 
UNICEF złożył raport 
końcowy.

2 marca UNICEF Po-
land na swoim pro�lu na 
facebooku zamieścił po-
dziękowania dla wszyst-
kich, którzy zaangażowali 
się w akcję: „Zebraliśmy 
już ponad 1 mln złotych 
na szczepionki dla dzieci w Sierra 
Leone! To dzięki Wam UNICEF za-
szczepi 454 tys. dzieci i przyszłych 
matek przeciwko gruźlicy, polio 
i tężcowi. Kupimy też lodówki na 
baterie słoneczne i przeszkolimy le-

karzy oraz pielęgniarki.”
oprac. PG na podstawie relacji 

Anna Sprengel,opiekuna Rady 

Samorządu Uczniowskiego

fot. nadesłane (SP)

W wykonanie charytatywnych laleczek uczniowie 
włożyli dużo serca

      Dębowa Łąka

W oczekiwaniu na święta
Rekolekcje Wielkopostne to szczególny czas zatrzymania się w wierze codziennych zajęć 
i zastanowienie się nad swoim życiem i postępowaniem, nad relacjami z Bogiem i drugim 
człowiekiem. To „zatrzymanie się ”, dotyczy dorosłych, młodzieży i dzieci.

Od 5 do 7 marca uczniowie 
Zespołu Szkół w Dębowej Łące 
uczestniczyli w Rekolekcjach Wiel-
kopostnych. Szklone rekolekcje 
przebiegały pod hasłem: „Kościół 
naszym domem”. Spotkania od-
bywały się w trzech grupach wie-
kowych: klasy 0-III i IV-VI szkoły 
podstawowej oraz młodzież gim-
nazjalna. Nauki prowadziły siostry 
zakonne ze Zgromadzenia Sióstr 
Miłosierdzia Świętego Wincente-
go à Paulo, Szarytki z Chełmna. 
Rozważaniom towarzyszył śpiew 
i muzyka.

Uczniowie byli zafascynowa-
ni rekolekcjami, w które mocno 
się zaangażowali poprzez przygo-
towanie dekoracji wielkopostnej, 
modlitwę, śpiew oraz zasłuchanie 

w Słowo Boże.
Na zakończenie dzieci podzię-

kowały siostrom za ten wspólnie 
spędzony czas.  Wręczyli stroiki 
wielkanocne i kwiaty. Siostry zaś 

obdarowały wszystkich medali-
kami z wizerunkiem Matki Naj-
świętszej Niepokalanego Poczęcia.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Uczestnicy rekolekcji

      Dębowa Łąka

Wyjątkowe święto
Zespół Szkół w Dębowej Łące w wyjątkowo uroczysty sposób 
uświetnił Międzynarodowy Dzień Kobiet. W programie okolicz-
nościowego apelu znalazły się życzenia dla wszystkich pań, 
wiersze i występy artystyczne w wykonaniu uczniów.

Z okazji tego święta ucznio-
wie klasy I szkoły podstawowej 
przygotowali występ dla pań. 
Dzieci stanęły na wysokości zada-
nia i zaprezentowały swoje talenty 
w różnych formach artystycznych: 
piosence, recytacji i tańcu. Nie 
zabrakło również momentów hu-
morystycznych. Ich występ nagro-
dzony był gromkimi oklaskami. 
Na zakończenie apelu wszystkie 

obecne panie otrzymały własno-
ręcznie wykonane kwiaty.

W godzinach popołudnio-
wych uczniowie wystąpili z oko-
licznościowym programem na 
uroczystości zorganizowanej przez 
Koło Gospodyń Wiejskich dla ko-
biet ze wsi Dębowa Łąka.

tekst i fot.  

Agnieszka Zielińska
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      Mechanizacja

Nierówna walka z kamieniami
Zbiera się je, a mimo to za rok ponownie pojawiają się na polu. I nie chodzi tu ani o chwa-
sty, ani o szkodniki, a o kamienie.

      ODR

Dla hodowców gęsi
27 marca w Wąbrzeźnie rolnicy z naszego powiatu będą 
mogli wziąć udział w szkoleniu „Przyzagrodowy chów 
gęsi”. Na spotkaniach szczególnie mile widziani będą rol-
nicy chcący zainwestować w ten typ hodowli.

      Prawo

Musi być prostszy sposób
Niedawno opisywaliśmy wymogi, jakie musi spełnić rolnik kupujący węgiel, by móc sko-
rzystać ze zwolnienia z podatku akcyzowego. Problem dostrzegły także Izby Rolnicze.

       Uprawy zbóż

Wcześnie posiej
Wczesny siew zbóż wiosną przekłada się korzystnie na plo-
ny. Z kolei opóźnianie go źle wpływa na rozwój roślin.

W ramach projektu „Gęsina 
nie tylko na Świętego Marcina” 
Sekretariat Regionalny Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich w Toru-
niu i Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Miniko-
wie organizują w województwie 
kujawsko-pomorskim cykl szko-
leń „Przyzagrodowy chów gęsi”. 
Szkolenia będą uzupełnieniem 
dotychczas prowadzonej przez 
urząd marszałkowski akcji „Gęsi-
na na Świętego Marcina”. Co zy-
skają rolnicy uczestniczący w tym 
szkoleniu? Prelegenci przedstawią 
charakterystykę gęsi kołudzkich, 
ich wymagania żywieniowe i zdro-
wotne. Kurs trwa około trzech go-
dzin.

Szkolenie w Wąbrzeźnie od-

będzie się 27 marca w Starostwie 
Powiatowym. Więcej informacji 
na temat przedsięwzięcia uzyskać 
można pod numerami telefonu: 
tel. 52/3867239, 695 423 700.

(pw)

Projekt realizowany przed ODR-y 

ma sprawić, że zakup gęsiny będzie 
łatwiejszy niż dotychczas

Kamienie na polach upraw-
nych stanowią poważne utrudnie-
nie w czasie orki, siewów i wszel-
kich innych prac związanych 
z uprawą ziemi. Niszczą maszyny 
i urządzenia, hamują przebieg za-
biegów agrotechnicznych.

Odłamki skał, o których 
mowa, powstały setki milionów 
lat temu w górach Skandynawii, 
a do nas zostały przywleczone 
przez sześć zlodowaceń. Ostat-
nie, które objęło mniej więcej 
połowę Polski od strony Bałtyku, 
zakończyło się ponad 11 tysięcy 
lat temu. Te starsze, wcześniejsze 

sięgały dalej, aż do podnóża pol-
skich gór. Wszystkie zostawiły po 
sobie pamiątki w postaci kamieni: 
od zupełnie małych po ogromne 
głazy narzutowe.

Pozbyć się kamieni z pól 
można na dwa sposoby – ręcznie 
lub mechanicznie. W latach 50. 
pojawiły się prototypy maszyn, 
których zadaniem było zbieranie 
kamieni z pól. Pierwsze kombaj-
ny do odkamieniania pracowały 
w PGR-ach. Obecnie na rynku 
znajduje się wiele maszyn tego 
typu. Ich wadą jest cena (od 20 
tys. złotych) oraz duża moc cią-

      Uprawa

A może rajgras angielski?
W hodowli i nasiennictwie roślin pastewnych, przeznaczonych na użytki zielone - zarówno 
pastewne, jak i pozaprodukcyjne – jednym z podstawowych gatunków jest życica trwała 
(potocznie zwana rajgrasem angielskim).

Jako pasza jest chętnie zja-
dana przez zwierzęta, a dzię-
ki wysokiej zawartości cukrów 
rozpuszczalnych jest gatunkiem 
doskonale sprawdzającym się 
w produkcji kiszonek i sianoki-
szonek. Nadaje się na tereny re-
kreacyjne, sportowe i wymagają-
ce szybkiego zadarnienia, gdyż 
odznacza się dużą dynamiką 
wzrostu i rozwoju. Dużą zaletą 
tego gatunku jest odporność na 
ugniatanie oraz szybka regenera-
cja. Charakteryzuje się on dużym 
potencjałem produkcji nasion, 
których plon w korzystnych wa-
runkach siedliskowych i klima-
tycznych powinien przekraczać 
1,5 t z hektara.

Decydując się na uprawę ży-
cicy trwałej na nasiona należy pa-

miętać, że odmiany tego gatunku 
bardzo różnią się morfologicznie, 
produkcyjnością, a także przy-
datnością użytkową. Dokonując 
wyboru odmiany, wskazujemy 
przyszłego odbiorcę. Plantacje 
nasienne życicy trwałej należy 
zakładać w rejonach o klimacie 
umiarkowanym, w których rocz-
na ilość opadów nie przekracza 
700 mm. Nadmierna ilość opa-
dów jest szczególnie niewskaza-
na w okresie kwitnienia traw oraz 
dojrzewania nasion i ich zbioru.

Nasiona życicy trwałej nie-
równomiernie dojrzewają na 
plantacji i łatwo osypują się 
w czasie zbioru. Ustalenie wła-
ściwego terminu zbioru nie jest 
łatwe i wymaga dużego doświad-
czenia, szczególnie przy jedno-

W opinii samorządu rolni-
czego, nie do zaakceptowania 
jest skomplikowana procedura 
prowadzenia ewidencji zużycia 
węgla przez rolników i gospo-
darstwa domowe. W celu uzy-
skania zwolnienia z podatku 
akcyzowego przy zakupie węgla 
lub koksu, rolnik zobowiązany 
jest do:  każdorazowego potwier-
dzenia dostawcy odbioru dostar-
czonego węgla lub koksu na do-
kumencie dostawy, prowadzenia 
ewidencji wyrobów węglowych, 
czyli zużycia węgla lub koksu 
zgodnego z wzorem określonym 
przez ministra finansów, zacho-
wania i przechowywania powyż-
szej ewidencji do celów kontroli 

przez 5 lat.
Zarząd Krajowej Rady Izb 

Rolniczych wnosi o odpowied-
nią nowelizację rozporządzenia 
ministra finansów, zmierzają-
cą do uproszczenia przepisów 
uprawniających gospodarstwa 
rolne oraz domowe do zwolnie-
nia z opłaty akcyzy, naliczonej 
do ceny węgla i koksu w sposób 
sprowadzający się jedynie do 
wypełnienia dokumentu dosta-
wy podczas zakupu od pośredni-
czącego podmiotu węglowego.

W przekonaniu samorzą-
du rolniczego tak rozbudowana 
biurokracja oraz nałożenie na 
rolników powyższego obowiąz-
ku prowadzenia ewidencji sta-

Wczesny termin siewu prze-
dłuża przede wszystkim fazy 
przed kłoszeniem. W tym czasie 
rośliny mogą intensywnie pobie-
rać składniki pokarmowe z gleby. 
Wczesny siew zbóż jarych wpły-
wa na ogół na mniejsze porażenie 
roślin przez szkodniki i choroby, 
które mogą uszczuplić plon ziarna 
nawet do 50%. Późno siane zboża 
jare wymagają większych nakła-
dów na nasiona i ochronę zasie-
wów. Opóźnienie terminu siewu 
bardzo wyraźnie skraca długość 
fazy krzewienia i zmniejsza liczbę 
ziaren w kłosie.

Wśród zbóż jarych występu-
ją odmiany charakteryzujące się 
mniejszą lub większą tolerancją na 
długość dnia. Zboża jare mogą być 
wysiewane bardzo wcześnie, po-
nieważ mają dużą odporność na 

przymrozki wiosenne. 
Wszystkie odmiany pszenicy 

jarej wymagają jak najwcześniej-
szego siewu. Opóźnienie terminu 
o 10 dni powoduje duży spadek 
plonu ziarna.

Wczesne sianie korzystne 
jest także w przypadku owsa. Tu 
dodatkowym argumentem jest 
duża tolerancja temperatur. Przy 
wczesnym terminie siewu rośliny 
wykorzystują zapasy wody po-
zimowej, bardziej rozwijają sys-
tem korzeniowy i łatwiej znoszą 
niedobory wody w późniejszym 
okresie wegetacji. Owies kiełkuje 
w temperaturze 1-3°C. W warun-
kach niskiej temperatury wscho-
dzi powoli, niekiedy jednocześnie 
z późno sianym, mimo to wydaje 
większy plon.

(pw)

gnika. Czy opłaca się wydawać 20 
tys. złotych, by maszynę wyko-
rzystać raz w roku? Z pewnością 
tak, jeśli dysponuje się setkami 
hektarów. W niektórych wsiach 
istnieje możliwość wynajmu tego 
typu kombajnów. Cena waha się 
od 150 do 200 złotych za hektar 
pola.

Kombajny są o wiele bardziej 
skuteczne niż ręczny zbiór kamie-
ni. Gwarantują zbieranie kamieni 
o średnicy od 3,5 do 55 centyme-
trów do głębokości 35 centyme-
trów.

(pw)

etapowym zbiorze.
Do omłotu plantacji nale-

ży przystąpić po 3-6 dniach od 
daty koszenia, w zależności od 
układu warunków pogodowych. 
Trzeba pamiętać o dobrym przy-
gotowaniu kombajnu do omłotu, 
bo straty mogą być bardzo duże. 
Nasiona łatwo osypują się z dosy-
chających roślin, a także mogą być 
wywiewane. Zakładając plantację 
należy pamiętać, że obowiązuje 
izolacja przestrzenna. Zgodnie 
z obowiązującymi zasadami kwa-
li�kacji polowej plantacji nasien-
nych życicy trwałej, obowiązuje 
odległość nie mniejsza niż 200 m 
od zasiewów innych odmian traw 
lub niekwali�kowanych upraw.

(pw)

nowią nadmierne obciążenie. 
Większość gospodarstw rolnych 
w Polsce nie jest w stanie spełnić 
powyższych oczekiwań ze wzglę-
du na czasochłonne procedury 
- rejestracji, prowadzenia i ar-
chiwizowania dokumentacji oraz 
rejestrowania pomiarów zużycia 
węgla. Proponowana forma ulgi 
akcyzowej w tym stanie praw-
nym jest nie do wykonania przez 
przeciętne gospodarstwo rolne, 
co wpłynie na pogorszenie kon-
dycji finansowej gospodarstw 
rolnych, ponieważ powyżej 
przedstawione przyczyny ogra-
niczą możliwość skorzystania ze 
zwolnienia.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Sprzedam dom 120 m2 po 
kapitalnym remoncie działka 
5600 m2 w miejscowości Uciąż, 
Stajnia 200 m2, 3 garaże, łącz-
nie 200 m2, tel. 503596979

Sprzedam dom Wąbrzeźno  
Mickiewicza 110 m2, dział-
ka 1178 m2 504671102, 
695721976

Sprzedam mieszkanie 67 m2 
Nowa Wieś Królewska  
tel. 609 073 637

Sprzedam działki bud. I west. 
Wąbrzeźno blisko obwodnicy 
tel. 502341386

Sprzedam – nowa kuchnia 
AMICA i nowa pralka  
WHIRPOOL – 724244822

Naprawa sprzętu elektronicz-
nego regeneracja kineskopów 
przygotowanie odbiorników do 
odbioru cyfrowego 506931940

Siena 98 z gazem cena 3000 zł 
negocjacja, sprzedam  
Wąbrzeźno tel. 532598245

Działki budowlane 705m i 776m 
sprzedam Wąbrzeźno Sokola 
uzbrojone tel. 566871126

R E K L A M A

Opiekunki Niemcy 662162137

Działki budowlane sprzedam 
788358007

Okazja dom jednorodzinny 
Wąbrzeźno 788358007

Poszukuje dwóch pokoi 
z kuchnią do wynajęcia kontakt 
661067717

Wynajmę lokal ul. Grudziądzka 
(na Górce) 691-600-960

Sprzedam działkę budowlaną 
w Wałyczu, pow. 900 m2, 
uzbrojona. Tel. 609690264  
(po 15-tej)

Wynajmę lokal 505267904 
505012599 Wąbrzeźno

Sprzedam mieszkanie w Wą-
brzeźnie w bloku usytuowane na 
parterze 52 m2 tel. 566880836

Kredyty gotówkowe, konsolida-
cyjne, hipoteczne. Możliwy do-
jazd do klienta. Tel 503460056

Sprzedam mieszkanie 42m2 we 
Frydrychowie tel. 509502688

Rozsiewacz nawozów AMAZO-
NE 800l dom z zabudowaniami 
działka 30 ar lub więcej Piórko-
wo tel. 889091206

Żwir, piasek, czarnoziem możli-
wość dowozu Lipnica  
tel. 605739200

Układam kostkę kamień, budo-
wa serwis ogródków  
tel. 783812584

Sprzedam dom zadbany 
z budynkami gospodarczymi 
przy szosie w dobrym punkcie 
Piórkowo tel. 698302654

----AUTA---KUPIĘ----CAŁE 
albo rozbite, dobrze płacę 
501141042

AUTO – SKUP rozbite,  
zniszczone 510385843

Szukam korepetycji z j. an-
gielskiego na poziomie szkoły 
podstawowej tel. 566887326 
wieczorem

Wielkie Radowiska w centr. 
sprzeda dom obok sklepu 2 
garaże, staw, ogród, dz. 14ar, 
iglaki, owocowe tel. 694960447

Kurs przygotowujący do matury 
ustnej z j. niemieckiego. Zajęcia 
w małych grupach. 1,5h raz lub 
dwa/tyddz. 603776661
Sprzedam Fiata Stilo Dynamic 
1,8 16V. Rok Produkcji 2002. 
Stan bardzo dobry. Przebieg 
127000. Telefon 668 771 105

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm „Ponad nami tylko niebo”. Po śmierci ukochanego męża 
Martha dowiaduje się, że nigdy go naprawdę nie znała i był zupełnie innym 
człowiekiem niż myślała. Kobieta związuje się z mężczyzną, który z jakiegoś 
powodu przypomina jej byłego męża, ale nic już nie będzie takie samo.

Główna bohaterka niemieckiego dramatu „Ponad nami tylko niebo” Jana 
Schomburga szybko rozprawia się z traumą po samobójstwie męża. Po prostu 
udaje, że nikt nie odszedł. Nie znała przecież mężczyzny, z którym żyła – nie 
spodziewała się po nim nagłego samobójstwa, nie była świadoma jego drugie-
go życia, które pozostało w wiadomościach nagranych w komórce i nie wie-
działa o wielopoziomowym kłamstwie, które przed nią wykreował. 

Jan Schomburg nie nakręcił �lmu o szukaniu siebie po śmierci bliskiej 
osoby, czy o pustce po jej odejściu. W „Ponad nami tylko niebo” pyta, czy 
w sytuacji utraty da się ów poprzedni świat odtworzyć, a nawet poprawić błę-
dy? Czy da się urządzić go w tych samych dekoracjach, tylko lepiej, jakby zła 
przeszłość nie istniała? Martha tych pytań sobie nie zadaje, nie robi w głowie 
bilansu zysków i strat. W pewnym momencie coś w niej pęka i przestaje my-
śleć zgodnie z zasadami logiki. Zaczyna działać. 

Na miejsce zmarłego wprowadza nowego mężczyznę, nieco podobnego 
do męża. Nino jest oszołomiony swobodą kobiety, ona – zachowuje się jak-
by był obok niej od zawsze. Niczym w „Mrocznym przedmiocie pożądania”, 
Martha widzi dwóch mężczyzn odgrywających jedną rolę w świecie będącym 
teatrem. W pierwszym akcie to ona jest zdezorientowana. Wszyscy dooko-
ła grają powierzone im postacie. Po niespodziewanej śmierci Paula, Martha 
odgaduje zasady gry. Tym razem to Nino nie wie w czym bierze udział. Ma 
wypełnić przestrzeń po zmarłym aktorze w zmyślonym świecie kobiety ma-
nipulującej nim na każdym kroku. Tak, jak jej mąż wykreował przed nią jakąś 
pozorną rzeczywistość, tak teraz ona stwarza taką przed Nino. 

Martha odgrywa dalej teatr rozpoczęty przez Paula i czasami jej dążenie 
do ułożenia sobie perfekcyjnego świata osuwa się wręcz w stronę farsy. Naj-
bardziej karykaturalny moment osiąga scena, gdy Nino przynosi jej kwiaty. 
Nowe życie Marthy ma być idealne, tymczasem spokojnie płynie w kierunku 
coraz bardziej żałosnej próby powtórzenia czegoś, czego nie było, choć ona 
przez wiele lat wierzyła, że to istnieje. Jej śledztwo, prowadzone by dowiedzieć 
się czegoś o mężu, nie trwa długo. Jest pozorne i pozbawione desperacji, jakby 
kobieta z góry zrezygnowała z poszukiwania tych elementów, które w jej życiu 
mogły być prawdziwe. Nie dziwi więc szybkość, z jaką Martha odcina się od 
przeszłości i rozpoczyna nową egzystencję, w sferze konceptu niewiele zresztą 
różniącą się od jej poprzedniego życia (...) 

Urszula Lipińska, www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ... powieść CARLOSA RUlZA ZAFÓNA  pt. „ MARINA”. 
Autor zafascynowany urokami Barcelony powraca do niej w swym dziele, po-
kazując jak wiele tajemnic może kryć w sobie jeszcze to niezwykłe miasto. 

Dzielnice podupadających, „opuszczonych” rezydencji, które lata świet-
ności mają dawno za sobą, samotny chłopiec i tajemnicza dziewczynka. 

Czy zastanawialiście się kiedyś nad tym jak pokonać śmierć i czy w ogóle 
jest to możliwe? Umrzeć, lecz otrzymać kolejne „ życie”? Óscar Drai podczas 
jednego ze swych spacerów po rzadko uczęszczanych uliczkach Barcelony, 
słyszy piękną muzykę i wchodzi do jednej ze starych willi nie wiedząc, że 
przez te kilkadziesiąt kroków zmienił całkowicie swoje przyszłe życie. Muzy-
ka i hipnotyzujące spojrzenie z portretu kobiety w białej sukni sprawiają, że 
można poczuć się jak w innym świecie. Nagle czar pryska, a z fotela podnosi 
się postać wyciągająca swe białe ręce w stronę Óscara ... A to dopiero pierwsza 
tajemnica, i jak się okazuje najprostsza w rozwiązaniu. Óscar wraz z zagadko-
wą Mariną odkrywają zapomnianą przed laty niezwykłą historię, która ma się 
dopiero rozstrzygnąć. Zostają wciągnięci do świata, którego wcale nie chcie-
liby poznawać ... 

Monika Tucka
uczestniczka młodzieżowego DKK 

przy Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie
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      Płużnica

Promują się
Logo młodzieżowej rady 
gminy oraz gadżety gminy 
Płużnica - zaprojektowanie 
tych przedmiotów jest za-
daniem konkursowym dla 
dzieci i młodzieży z gminy 
Płużnica. 

Pierwszy konkurs polega na wy-
konaniu logo dla młodzieżowej rady 
gminy Płużnica. W konkursie mogą 
wziąć udział uczniowie klas IV – VI 
szkoły podstawowej, uczniowie gim-
nazjum i ze szkół średnich. Technika 
jest dowolna. Ważne, aby logo koja-
rzyło się z Młodzieżową Radą Gmi-
ny Płużnica. Prace należy składać do 
30 marca do członków Młodzieżo-
wej Rady Gminy. 

Drugi konkurs polega na za-
projektowaniu gadżetów i hasła pro-
mującego gminę. Może to być, np. 
smycz do kluczy. W konkursie mogą 
wziąć udział uczniowie klas IV – VI 
szkoły podstawowej, uczniowie gim-
nazjum i ze szkół średnich. Na pracy 
powinien znajdować się projekt ga-
dżetu oraz jego krótki opis. Nagrodą 
dla zwycięzcy będzie otrzymywanie 
tych gadżetów, na których zostanie 
wykorzystane zaprojektowane logo. 
Prace należy składać do 20 kwietnia 
do Jakuba Sta�eja, Michała Jezior-
skiego lub Łukasza Isbrandta. 

PW

BURMISTRZ  WĄBRZEŹNA  OGŁASZA 
pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż prawa własności do zabudowanej komunalnej nieruchomości gruntowej o powierzchni 283 m2 położonej 
w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Wolności nr 46, określonej działkami ewidencyjnymi nr 664/1, 665/1 i 668/8, dla której prowadzona jest księga wieczy-
sta KW nr TO1W/00035488/0. Nieruchomość ta (zabudowana murowanym budynkiem mieszkalnym o pow. użytkowej 128,67 m², oraz murowanym budynkiem 
gospodarczym o powierzchni użytkowej 37,50 m²) zgodnie z obowiązującym planem zagospodarowania przestrzennego miasta przeznaczona jest pod  zabudowę 
mieszkaniową wielorodzinną z usługami nieuciążliwymi a także przyłączona jest do sieci energetycznej, wodociągowej oraz kanalizacyjnej (z możliwością przy-
łączenia gazu ziemnego). Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności 
publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosków przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo 
w jej nabyciu upłynął w dniu 24 lutego 2012 r. 

cena wywoławcza wynosi  122.000,00 zł (słownie: sto dwadzieścia dwa tysiące złotych)
wysokość wadium wynosi 12.500,00 zł (słownie: dwanaście tysięcy pięćset złotych)

najniższe postąpienie wynosi 1.220,00 zł (słownie: jeden tysiąc dwieście dwadzieścia złotych).
Przetarg odbędzie się dnia 19 kwietnia 2012 roku o godzinie 12:00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 (sala nr 19). Warunkiem 
przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w pieniądzu (PLN) w podanej wysokości na konto Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie nr 47 2030 0045 1110 0000 
0219 3690  najpóźniej do dnia 14 kwietnia 2012 roku włącznie. Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego w przetargu 
nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, od-
wołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość 
(tj. dowód osobisty lub paszport  w przypadku osób 昀椀zycznych oraz dokumenty statutowe 昀椀rmy, Regon i NIP a także ewentualne pełnomocnictwa w przypadku 
podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Wysokość postąpienia ustalają uczest-
nicy przetargu z tym, że nie może ono być mniejsze niż wartość  podana wyżej. W przypadku zamiaru nabycia nieruchomości   w ramach wspólności ustawowej 
małżeńskiej wadium winno być wpłacone na oboje małżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżonkowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego uczest-
nika pełnomocnictwo pisemne udzielone przez współmałżonka. Wylicytowana cena sprzedaży (wolna od podatku VAT) podlega zapłacie przed zawarciem umowy 
notarialnej, której termin zostanie ustalony przez sprzedającego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu a o 
terminie i miejscu jej zawarcia zostanie kupujący poinformowany pisemnie w czasie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli 
osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający 
może odstąpić od zawarcia umowy notarialnej a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. Wszelkie koszty  związane z nabyciem praw do nieruchomości  ponosi 
nabywca. Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne 
stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosku przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w jego nabyciu 
upłynął w dniu 24 lutego 2012 r. W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą cudzoziemcem, zastosowanie mają przepisy 
ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz.1758). 
Szczegółowych informacji o przedmiocie sprzedaży i warunkach przetargu udzielają pracownicy Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 18 – 
Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji – pokój nr 2a, tel. 56 6884528 lub przez pocztę internetową e-mail: gg@wabrzezno.com
Tekst niniejszego ogłoszenia znajduje się na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno oraz  na stronie internetowej Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.
wabrzezno.com w zakładce „zamówienia publiczne”.
Zastrzega się prawo odwołania przetargu lub jego unieważnienia w przypadku zaistnienia uzasadnionych przyczyn.

Wąbrzeźno, dnia 08.03.2012 r. 
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 15–21 marca

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Miałeś ostatnio spore 
problemy z porozu-
mieniem się z najbliż-

szymi. Oni oczekiwali od Ciebie lojalności, 
a Ty – jak zwykle – poszedłeś swoją drogą. 
Tym razem nie miałeś racji. Strategia Zosi 
Samosi się nie sprawdzi, bo sam wiesz, 
że potrzebujesz rodziny. Musisz liczyć się 
z jednym: jeśli nadal chcesz postępować 
dwulicowo, bliscy w końcu się od Ciebie 
odwrócą na dobre.

Ryby (20.02.-20.03.)
Ogarnie Cię nostalgia. Ty-
dzień upłynie pod znakiem 
wspomnień, rozmyślań i tę-
sknoty. W pracy czekają Cię 
starcia, nadmierne wydatki 

i trochę nieporozumień. Ciężko będzie 
wskoczyć w swój rytm obowiązków. Los 
jednak jest dla Ciebie łaskawy, niechęć 
do pracy wynika jedynie z lenistwa. Masz 
w sobie dużo siły i potencjału, który można 
wykorzystać, jeśli tylko się tego chce.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Walczysz i walczysz o mi-
łość, ale tu sprawa jest 
jasna, i niestety jasna na 
Twoją niekorzyść. To, co 
było, już było i należy po-

zwolić temu odejść. Nieudane związki też 
uczą i też są potrzebne. W pracy będzie się 
działo. Uważaj na spory z pracownikami 
i z przełożonymi. Pewne rzeczy lepiej za-
chować dla siebie. Lepiej nic nie mówić, niż 
powiedzieć za dużo. 

Rak (22.06.-22.07.)
Masz wrażenie, że rodzina 
się od Ciebie odwróciła. Nic 
bardziej mylnego. Wszyscy 
ciepło o Tobie myślą, są 
jednak bardzo pochłonięci 

swoimi codziennymi sprawami i musisz to 
zrozumieć. Jak mimo wszystko czujesz się 
osamotniony, znajdź sobie jakieś hobby. 
Możesz zapisać się na zajęcia ruchowe, 
dołączyć do dyskusyjnego klubu książki. 
Tam zawrzesz nowe znajomości.

Lew (23.07.-23.08.)
Twoje ostatnie problemy 
wynikają z tego, że za do-
brze powodzi Ci się w ży-
ciu. Jak jesteś na wozie, to 
przestajesz zwracać uwagę 

na otoczenie i skupiasz się tylko i wyłącz-
nie na sobie. Nie możesz złapać równowa-
gi w tym bałaganie, a to na dłuższą metę 
szkodzi Twojemu zdrowiu i poczuciu bez-
pieczeństwa. Wyhamuj i odpowiedz sobie 
na pytanie, o co Ci chodzi?

Waga (23.09.-22.10.)
Znów masz wrażenie, 
że drepcesz w miejscu. 
W pracy ciągle to samo, 

w uczuciach też nic się nie zmienia. Emo-
cjonalna posucha nie potrwa jednak długo. 
Dostałaś właśnie zaproszenie na ciekawe 
wydarzenie i powinnaś z niego skorzystać. 
Niewykluczone, że spotkasz tam kogoś, kto 
na długo zagości w Twoim sercu i w my-
ślach, a może nawet w życiu. Nie broń się 
przed tym.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Najpierw jesteś nieuważ-
ny, a potem się martwisz, 
że trzeba będzie ponieść 
konsekwencje takiego za-
chowania. Następnym ra-

zem zanim dasz ponieść się fantazji, włącz 
czerwoną lampkę rozsądku. Potrzebujesz 
odpoczynku, bo wydarzenia ostatnich mie-
sięcy mocno nadszarpnęły Twoje nerwy. 
Pomyśl o urlopie i samotnym wyjeździe, 
najlepiej do ciepłych krajów.

Strzelec (23.11.-21.12.)
To dobry czas na inwesty-
cje i pomnażanie zysków. 
W sferze uczuć poprawa. 
Powoli znaczną odchodzić 

w niepamięć przykrości, których doświad-
czyłeś niedawno. Zaczniesz się otrząsać po 
poprzednim uczuciu i otwierać się na nowe 
znajomości. W tym tygodniu będziesz czuć 
się świetnie, będziesz mieć plany na naj-
bliższe miesiące, mnóstwo postanowień 
i zapału do ich wykonania.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Kłopoty rodzinne spędzają 
Ci sen z powiek. Martwisz 
się za innych, obawiasz, 
że ludzie zaczną plotkować 
na temat Twoich bliskich. 

Zdystansuj się do całej sytuacji, w koń-
cu nie dotyczy ona Ciebie bezpośrednio, 
a poza tym nie masz na nią wpływu. Co ma 
być, to będzie. Uważaj teraz szczególnie na 
swoje zdrowie. Osłabiony przez stres orga-
nizm jest bardziej podatny na infekcje.

Byk (21.04.-21.05.)
Masz kłopoty finansowe, 
bo przeholowałeś z wydat-
kami. Usiądź z ołówkiem 
w ręku i przeanalizuj, na 
co Cię stać, a na co nie. 

W uczuciach czas spokoju i równowagi. 
Przekonałeś się, że Twoja miłość jest od-
wzajemniona, to Cię uskrzydla. Poza tym 
tak się szczęśliwie składa, że masz spory 
margines bardzo potrzebnej Ci do życia 
wolności. Niczego więcej nie wymagaj..

Panna (24.08.-23.09.)
Zdaje się, że ostatnie poraż-
ki niczego Cię nie nauczyły. 
Nadal widzisz tylko czubek 
własnego nosa i nie przy-
znajesz się do popełnionych 

błędów. Uważaj, możesz wiele stracić! Nie 
bagatelizuj ostrzeżeń partnera o odejściu. 
Choć wiesz, że między wami nie jest do-
brze, to w głowie Ci się nie mieści myśl 
o rozstaniu. A druga strona na poważnie je 
rozważa.

Czwartek 15.03.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 16.03.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 17.03.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 18.03.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Ekspedycja naukowa ufoludków wy-
lądowała na ziemi w celu ustalenia, 
skąd pochodzi człowiek. Badaniom 
naukowym została poddana papuga 
oraz punk Franek. Po kilku dniach 
dowódca ufoludków melduje do 
bazy: – Ludzie są w błędzie myśląc, 
że pochodzą od małpy. Ustaliliśmy, 
że pochodzą od papugi!

Przyleciało dwóch kosmitów na łąkę 
i patrzą: zwierzę w łaty. Spoglądają 
do atlasu: „Krowa pije wodę, daje 
mleko”. Wzięli ją nad strumień, jeden 
wsadził jej łeb do wody, a drugi nad-
stawia miskę od tyłu. Po chwili wyla-
tuje krowi placek, ten z miską mówi: 
– Podnieś jej łeb wyżej, bo muł z dna 
bierze. 

Baran (21.03.-21.04.)
Gorący okres w pracy. 
Nagle wszyscy będą szli 
do Ciebie po rozwiązanie 
trapiących ich problemów 
i szybko będziesz miał 

dość zajmowania się ich sprawami. By nie 
zwariować, wpisuj w kalendarz, co masz do 
załatwienia danego dnia i ściśle się tego 
trzymaj. A wieczorem poświęć jak najwię-
cej czasu na odpoczynek i regenerację. Nie 
zaszkodzi ruch na świeżym powietrzu.
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Sposób wykonania:
Pomidory umyć, wysuszyć, ściąć czubki i wydrążyć miąższ. Cebulki obrać i drobno posiekać wraz ze szczypior-
kiem. Ser biały rozetrzeć widelcem razem z miąższem pomidorów, jogurtem, solą i pieprzem. Dodać posiekaną 
dymkę, szczypiorek, miętę i rzodkiewki. Nadzienie nakładać do pomidorów. 

POMIDORY FASZEROWANE TWAROGIEM 

Składniki: 
6 twardych pomidorów      20 dkg białego sera
jogurt naturalny       2 cebulki dymki ze szczypiorkiem
1 łyżeczka posiekanej świeżej mięty     kilka rzodkiewek
pieprz        sól

Sposób wykonania:
Filety z piersi kurczaka umyć, osuszyć, pokroić w małą kostkę. Oprószyć słodką papryką, solą i pieprzem. Cebulę 
i czosnek obrać, posiekać. Olej rozgrzać w rondlu, zeszklić cebulę z czosnkiem. Dodać kawałki kurczaka, wymie-
szać, obsmażyć ze wszystkich stron. Wlać bulion, dusić pod przykryciem ok. 10 minut. Odcedzić. Pomidory umyć, 
delikatnie ściąć wierzchy. Środek wydrążyć, włożyć przyrządzonego kurczaka. Przykryć, oprószyć solą, posypać 
listkami bazylii.

 POMIDORY FASZEROWANE KURCZAKIEM

Składniki:
8 dużych pomidorów       30 dag filetów z piersi kurczaka 
ząbek czosnku        cebula 
2 łyżki listków bazylii       4 łyżki oleju 
1/2 szklanki bulionu warzywnego      słodka papryka
sól        pieprz 

Sposób wykonania:
Z pomidorów odciąć wierzchy, wydrążyć miąższ. Posypać je solą i ustawić na kilkanaście minut otworem do dołu, 
aby wyciekł nadmiar soku. Do miksera włożyć: tuńczyka, orzechy, czosnek, oliwę, oregano, bazylię. Zmiksować 
wszystko na gładką masę. Dodać do niej starty parmezan, przyprawić do smaku solą i pieprzem. Przygotowaną 
masą napełnić pomidory. Udekorować bazylią i orzechami.

 POMIDORY FASZEROWANE TUŃCZYKIEM 
Składniki:
opakowanie pomidorków koktajlowych    tuńczyk z puszki
2 ząbki czosnku       garść listków bazylii
2 gałązki oregano      50 g orzechów włoskich
60 g startego parmezanu      2-3 łyżki oliwy lub 60 ml majonezu
sól        pieprz 

1. drapieżnik z rodziny psów łowny: cenne futro
8. gatunek nietoperza
9. WORKOLOT

10. jeleń z czterema odnogami poroża
16. euroazjatycki drapieżnik z łaskowatych, w Polsce rzadka,  
      chroniona
17. FILOKSERA; ameryk. mszyca, groźny szkodnik winorośli
18. środkowoafrykańska antylopa o wysokości 1-1,5m
19. ameryk. ssak z rodziny wielbłądów, hodowana dla mleka,  
      mięsa, wełny i jako zwierzę juczne
21. motyl z nocnicówek
24. jadowity wąż
26. w gwarze łowieckiej: kita lisa
27. owad o uwstecznionych skrzydłach, aktywny nocą np. karaluch
28. RADULA; płytka rogowa na języku mięczaków;  
      służy do rozdrabniania pokarmu
29. duży drapieżnik z rodziny kotów; poluje na kopytne
30. WIREK

35. rząd drobnych bezskrzydłowych owadów,  
      żywią się krwią ssaków
38. PSOWATE;
39. w gwarze łowieckiej; zgrubiałe nasady tyki poroża
41. WĄSONÓG
42. larwa muchówki ziemiórki, wędruje gromadnie,  
      w Polsce w lasach karpackich
43. obfite żywienie bydła i owiec w celu uzyskania żywca rzeźnego
44. udomowione zwierzę pochodzące od kozy bezoaroweji  
      i markura, hodowana dla mleka, wełny, mięsa

2. nogi zająca i królika w gwarze łowieckiej
3. strzępy owłosienia na świeżo wytartym wieńcu byka
4. najwyżej uorganizowane kręgowce stałocieplne
5. ziemnowodna jaszczurka o bocznie spłaszczonym  
    ogonie Azja, Afryka, Australia
6. rodzina dużych motyli dziennych
7. zmiennocieplny kręgowiec lądowy: około 6,3 tys.  
    gatunków
9. drobny gryzoń z rodziny norników, roślinożerny,  
    żarłoczny
11. owad z rzędu prostoskrzydłych, roślinożerny szkodnik
12. małpa wąskonosa; jedyny gatunek małpy w Europie
13. KOBRA, NAJA
14. zadomka; żółtobrunatny drobny owad z karaczanów
15. gryzoń z zalesionych pobrzeży wód Eurazji
20. śmierdziel; ameryk. drapieżnik z łasicowatych; cenne 
      futro
22. gatunek wielkich mrówek
23. KURURA; olbrzymia ropucha z gruczołami jadowymi 
      w tyle głowy; Ameryka Płd. Środkowa
25. najmniejsze zwierzę drapieżne z rodziny psów  
      charakteryzujące się ogromnymi uszami
31. NAULPLIUS
32. nielotny ptak z rzędu kazuarów wysokości do 2m
33. u samic wielu ssaków wyrostek wymiona z ujściem  
      gruczołów mlecznych
34. gad łuskonośny beznogi, drapieżny, szeroko  
      rozpowszechniony poza strefą polarną
35. ziemnowodny drapieżnik z rodziny łaskowatych, 
       cenne futro, w Polsce rzadka, chroniona
36. KLĘPA
37. rodzina pszczela oddzielająca się od macierzystej
38. PAWIAN
40. gatunek bawołu z rodziny krętorogich,  
      górzyste lasy Celebesu

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (ZWIAEZĘTA numer 3)

numer 4

Pionowo

Zwierzeta,
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      Organizacje

Wymuszona przyjaźń
W 1945 roku Polacy mieli bardzo jednoznaczne zdanie na te-

mat Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. Nieco 
starsi mieszkańcy Wąbrzeźna mieli w pamięci wojnę bolsze-
wicką 1920 roku, a z pewnością wszyscy doświadczyli radości 
sowieckiego „wyzwolenia” Wąbrzeźna. Aby podreperować 
nieco wizerunek bratniego mocarstwa w mieście powołano do 
życia Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

      Wizyty

Krótko, ale premier
W ciągu wieków wiele ważnych postaci z historii Polski 
odwiedziło Wąbrzeźno i okolice. Pisaliśmy już o wizycie 
Ignacego Mościckiego, Walerego Sławka, a teraz przycho-
dzi kolej na premiera - Kazimierza Świtalskiego.

      Wydarzenia

Z sokołami do Jugosławii
W 1930 roku w Belgradzie odbywał się Wszechsłowiański Zlot Sokoli. Co ma to wspól-
nego z historią Wąbrzeźna? Otóż jednym z członków polskiej delegacji na ten zjazd był 
Zbigniew Czarnota-Bojarski z Wąbrzeźna. Ten aktywny działacz, polityk i dziennikarz po-
zostawił po wizycie w Belgradzie bardzo ciekawe relacje. Najciekawsze było jednak to, że 
sokoły z Wąbrzeźna o mały włos nie utonęli w Adriatyku...

Biorąc pod uwagę fakt, że 
w ciągu 20 lat II Rzeczpospolitej 
rządziło 28 różnych rządów, wi-
zyta premiera nie jest aż tak istot-
na, ale warto o niej przypomnieć. 
Kazimierz Świtalski odwiedził 
Wąbrzeźno 8 sierpnia 1930 roku. 
Kazimierz Świtalski w 1928 roku 
został ministrem wyznań religij-
nych i oświecenia publicznego 
(dzisiejsze ministerstwo eduka-
cji). Premierem Świtalski został 
15 kwietnia 1929 roku. Jako, że był 
zawodowym wojskowym i czło-
wiekiem Piłsudskiego jego rząd 
przeszedł do historii jako „pierw-

Zdjęcie Kazimierza Świtalskiego, który 
tuż po zakończeniu premierowania 

odwiedził Wąbrzeźno

szy rząd pułkowników". Rząd Świ-
talskiego przetrwał do grudnia 
1929 roku, kiedy to uzyskał wo-
tum nieufności w sejmie.

W chwili przybycia do Wą-
brzeźna Świtalski był więc już by-
łym premierem. Urządzał objazd 
po całym Pomorzu, by wspierać 
tutejsze struktury partii BBWR. 

Opierając się na krótkiej pra-
sowej notce można powiedzieć, 
że były premier w Wąbrzeźnie nie 
miał ciepłego przyjęcia. Powitać 
go miał burmistrz Szwarz. 

PW

Wśród członków tej organiza-
cji był m.in. burmistrz Wąbrzeź-
na Woźniak. W sprawozdaniu 
wąbrzeskiego koła TPZR pisano, 
że celem działalności koła jest 
„niesienie szczerej prawdy o osią-
gnięciach i zdobyczach klasy ro-
botniczej pierwszego socjalistycz-
nego państwa, prowadzone pod 
kierownictwem WKP(B) (partii 
bolszewickiej), na czele której stoi 
wódz narodów, chorąży pokoju 
towarzysz Stalin." 

Wąbrzeskie koło miało coś, 
o czym mogą tylko pomarzyć 
dzisiejsze organizacje społeczne - 
dwóch etatowych pracowników. 

Działalność wąbrzeskiego 
koła TPPR polegała na popula-
ryzacji kultury, historii i języka 
ZSSR. Prenumerowano także 
czasopisma „Przyjaźń" oraz „Wol-
ność". Organizowano także kon-
kursy dotyczące kultury rosyjskiej 
i języka rosyjskiego. 

Jeden miesiąc w roku był 
miesiącem pogłębiania przyjaź-
ni polsko-radzieckiej. Członko-
wie towarzystwa dbali także o to, 
by w Wąbrzeźnie odbywały się 
obchody rocznicowe rewolucji 
październikowej, śmierci Lenina, 
urodzin Stalina itd. W ciągu jed-
nego roku towarzystwo zorgani-
zowało 25 akademii i 40 odczytów 
w miastach powiatu wąbrzeskiego 
oraz 30 akademii i 50 odczytów na 
wsiach.

Według stanu na 1950 rok 
w wąbrzeskim kole TPZR znajdo-

wały się 4082 osoby. Oczywiście 
większość należała do tej organi-
zacji ze względów nieideologicz-
nych. Chodziło albo o święty spo-
kój, albo o przyspieszenie kariery. 
Przymusowe werbunki do orga-
nizacji odbywały się w zakładach 
i szkołach. TPPR było najliczniej-
szą organizacją okresu stalinow-
skiego w wąbrzeskim. 

Niektórzy mieszkańcy Wą-
brzeźna skorzystali w latach PRL 
z możliwości odwiedzenia ZSSR 
tzw. pociągiem przyjaźni. To tak-
że jedna z inicjatyw Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. To 
samo towarzystwo od 1965 roku 
organizowało Festiwal Piosen-
ki Radzieckiej w Zielonej Górze. 
Towarzystwo przestało istnieć 
w 1991 roku.

PW

Wasilij Archipow

W podróż do Belgradu udał 
się nie tylko Czarnota-Bojarski, 
ale także inni członkowie wąbrze-
skiego Sokoła. Z nazwiska znamy 
niestety tylko jednego z nich - nie-
jakiego Piotrowskiego. Członko-
wie Sokoła wyruszyli z Wąbrzeźna 
pociągiem 23 czerwca 1930 roku 
o godzinie 21. Już na samym po-
czątku podróży delegacja z Wą-
brzeźna natra�ła na problemy. 
Choć trudno w to uwierzyć, ale 
stało się to w skutek punktualności 
pociągów. Dziś nie do pomyślenia. 
Tak pierwszy poślizg w podróży 
do Jugosławii relacjonuje Czarno-
ta-Bojarski:

„Śledzimy na stacjach czy nie 
wsiadają sokoli z innych miejsco-
wości. Sokół lubi towarzystwo, 
lecz w Kowalewie nic. W Toruniu 
nic! Musimy przesiadać się do po-
ciągu inowrocławskiego tymcza-
sem dziwnym zbiegiem okolicz-
ności pociąg ten już stację opuścił. 
Ale nie ma czasu namyślać się 
o ile chcemy drogę do Poznania 
w skwarze słonecznym odbyć, 
więc jazda na samochód i szczę-
śliwie wylądowaliśmy w Inowro-
cławiu na minutę przed odejściem 
pośpiesznego Poznań - Katowice."

Po drodze do Katowic do so-
kołów z Wąbrzeźna dołączyli tak-
że ci z Piechcina, Poznania, Mo-
gilna i Gniezna. 24 czerwca o 7:30 
delegacja była już w Katowicach. 
Plan zgrupowania delegacji So-
koła z całej Polski polegał na tym, 

że wszystkie grupy spotkają się na 
dworcu w Dziedzicach 25 czerw-
ca. Wąbrzeźnianie wykorzystali 
jeden dzień wolnego na zwiedza-
nie Górnego Śląska. Czarnota Bo-
jarski i jego towarzysze zwiedzili 
m.in. redakcję i drukarnię pisma 
„Polonia". Szef tego pisma był zna-
jomym wąbrzeskiego szefa sokoła. 
25 czerwca pociąg z polską delega-
cją mija granicę polsko-czechosło-
wacką. Tak podróż przez Czechy 
wspomina Czarnota-Bojarski:

„Witają nas Czesi na stacjach 
„Na zdar" - odpowiadamy grom-
kiem „czołem"- wiedzą dokąd 
jedziemy i dowiadujemy się, że 
oni Dunajem do Belgradu swo-
ich sokołów wysłali ze względu na 
odmowę przejazdu przez Węgry 
ze strony Węgrów. Mijamy pięk-

ne okolice górzyste i obiadujemy 
na stacji w Trenczynie. Po godzi-
nie ruszamy dalej - jedziemy nad 
cudnym Dunajem i oczu oderwać 
nie możemy od krajobrazu. Oko-
ło 5-tej mijamy Parkany pamiętne 
z bitwy z Turkami pobitemi przez 
Sobieskiego. Pociąg stale brzegu 
Dunaju się trzyma aż stajemy na 
ostatniej stacji czechosłowackiej 
Komarne, gdzie ludność  i soko-
li czescy uroczyście nas witają 
przemówieniem i okrzykami. Od-
powiedział imieniem sokolstwa 
komendant transportu naszego, 
poczem wśród gromkich okrzy-
ków i dużego entuzjazmu ruszamy 
ku granicy węgierskiej"

Ciąg dalszy nastąpi...  

PW

Delegacja Sokoła w Belgradzie. Fotografię tą wykonał Czarnota-Bojarski

Na pocztówce od dołu znajduje się obrazek przedstawiający kościół oraz ple-
banię. Powyżej dwa rysunki przedstawiające siedzibę jednej z firm działających 
na początku XX wieku w Książkach W prawym górnym rogu pocztówki widzimy 

pensjonat czy też hotelik G. Adama znajdujący się w sąsiedztwie dworca  
kolejowego. Okrągły rysunek przedstawia budynek szkoły

PW.

      Publikacje

Pocztówka z Książek
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      Kierunki studiów

Bezpieczeństwo i higiena pracy
Skrót BHP oznacza bezpieczeństwo i higienę pracy. Jest to identyfikacja, analiza i ocena 
zagrożeń czynnikami szkodliwymi dla zdrowia, uciążliwymi i niebezpiecznymi oraz ocena 
ryzyka związanego z tymi zagrożeniami.

      Doradztwo zawodowe

Niedobór talentów
W rankingu „Niedobór talentów” opracowanym przez ManpowerGroup można sprawdzić 
kto ma największe szanse na znalezienie pracy w Europie.

      Zawód

Oferty pracy dla…
Na inżynierów w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pra-
cy istnieje stałe zapotrzebowanie na rynku pracy. Jest ono 
większe po wejściu Polski do Unii Europejskiej, bowiem 
wdrażanie przepisów, norm i standardów europejskich wy-
maga od osób zatrudnionych na stanowiskach służb BHP 
określonych, wysokich kwalifikacji technicznych.

Bezpieczeństwo i higienę pra-
cy można zde�niować więc jako 
stan warunków pracy i jej organi-
zacji oraz zachowań pracowników 
zapewniający wymagany poziom 
ochrony zdrowia i życia przed za-
grożeniami występującymi w śro-
dowisku pracy.

Człowiek w środowisku pracy 
może być narażony na oddziaływa-
nie czynników zagrażających jego 
zdrowiu i życiu. Z punktu widze-
nia ich oddziaływania na organizm 
człowieka czynniki te dzielimy na 
dwie podstawowe grupy: czynniki 
niebezpieczne oraz czynniki szko-
dliwe i uciążliwe. W zależności od 
stężenia lub natężenia czynniki 
uciążliwe mogą stać się szkodliwy-
mi, zagrażającymi zdrowiu lub nie-
bezpiecznymi zagrażającym życiu. 
Wszystkie czynniki niebezpieczne, 
czyli urazowe to czynniki, których 
oddziaływanie prowadzić może do 
urazu, czyli na przykład wypadku 
przy pracy, to znaczy: wszystkie 
elementy ruchome, elementy ostre 
i wystające, przemieszczanie się 
ludzi, porażenia prądem elektrycz-
nym, wszelkie poparzenia oraz po-
żar lub wybuch.

Predyspozycje

Osoba zajmująca się zawo-
dowo higieną i bezpieczeństwem 
pracy według pracodawców po-
winna: perfekcyjnie znać zasady 

BHP i przeciwpożarowe, posiadać 
doświadczenie w przeprowadza-
niu szkoleń BHP, posiadać upraw-
nienia inspektora przeciwpożaro-
wego, znać prawo pracy i prawo 
w zakresie BHP, odznaczać się mo-
bilnością na terenie kraju oraz wy-
kazywać samodzielność w działa-
niu. Niewątpliwą zaletą kandydata 
będzie znajomość języka obcego, 
szczególnie j. angielskiego. Oprócz 
tych formalnych wymagań, coraz 
większy nacisk kładziony jest na 
kompetencje miękkie: kreatyw-
ność, proaktywność i zaangażowa-
nie oraz dojrzałość biznesową. 

Jak wyglądają studia?

Bezpieczeństwo i higiena 
pracy to kierunek, który można 
studiować w trybie stacjonarnym 
lub niestacjonarnym w systemie 
studiów I stopnia (3,5 letnie inży-
nierskie) i II stopnia (1,5 roczne 
uzupełniające magisterskie).

Przedmioty prowadzone na 
kierunku: prawna ochrona pracy, 
�zjologia pracy i higieny przemy-
słowej, zadania i metody pracy 
służby bezpieczeństwa i higieny 
pracy, badanie wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych, oce-
na ryzyka zawodowego, organi-
zacja, ochrona przeciwpożarowa 
i ratownictwo, matematyczne 
wspomaganie decyzji, zarządzanie 
bezpieczeństwem i higieną pracy, 

metody zwalczania zagrożeń, pro-
jektowanie ergonomiczne, metody 
szkolenia w obszarze bezpieczeń-
stwa i higieny pracy, komputerowe 
wspomaganie służby bezpieczeń-
stwa i higieny pracy.

Przykładowe specjalności na 
kierunku bezpieczeństwo i higiena 
pracy: inżynieria bezpieczeństwa 
i higieny pracy, bezpieczeństwo 
i higiena pracy w rolnictwie i le-
śnictwie, bezpieczeństwo transpor-
tu wewnętrznego i zewnętrznego, 
ochrona ludzi i mienia, zarządza-
nie bezpieczeństwem pracy.

Gdzie na studia?

Oto przykładowe uczelnie, na 
których można studiować BHP: 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lu-
blinie, Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa im. Angelusa Silesiusa 
w Wałbrzychu, Uniwersytet Zielo-
nogórski czy Wyższa Szkoła Eko-
nomiczna w Białymstoku.

Warto zauważyć, że spora 
część osób wybiera bezpieczeń-
stwo i higienę pracy nie jako wio-
dący kierunek w swojej karierze 
naukowej, ale podejmuje kontakt 
z tą dziedziną w ramach  studiów 
podyplomowych i w ten sposób 
tylko podnosi swoje kwali�kacje 
zawodowe zwiększając tym samym 
szansę na znalezienie satysfakcjo-
nującej pracy. 

oprac. Katarzyna Piotrowska

W 2011 roku przeprowadzono 
prawie 40 000 wywiadów telefonicz-
nych. W roli rozmówców wystąpiły 
osoby odpowiedzialne za politykę 
kadrową �rm prywatnych i organi-
zacji z sektora publicznego w 39 kra-
jach. Wszystko po to, aby eksperci 
specjalizujący się w doradztwie 
zawodowym i personalnym mogli 
przygotować zestawienie zawodów 
de�cytowych w Polsce, Europie i na 
świecie. Jakie płyną wnioski z ba-
dania? Okazuje się, że problemem 
jest nie tyle niewystarczająca liczba 
kandydatów, bo ludzi chętnych do 
kształcenia, np. w Polsce jest wielu. 
Problem tkwi w złym dopasowaniu 
talentów. Brak odpowiednich kom-
petencji zbiega się z czasem, kiedy 
pracodawcy poszukują konkret-
nych specjalistów. Okazuje się, że na 
kontynencie europejskim potrzebni 
są przede wszystkim wykwali�ko-
wani pracownicy �zyczni, technicy, 
inżynierowie, przedstawiciele han-
dlowi, członkowie zarządu/kadra 
najwyższego szczebla, kierowcy, 
pracownicy sekretariatu/asystenci 
dyrekcji/asystenci ds. administracji, 

operatorzy produkcji, niewykwali-
�kowani pracownicy �zyczni oraz 
mechanicy. 

W tym numerze krótko opisze-
my 3 z wymienionych grup. Pozo-
stałe omówione zostaną za tydzień.

Pierwszą grupę w rankingu 
„Niedobór talentów” stanowią wy-
kwali�kowani pracownicy �zyczni. 
Autorzy badania wliczyli tu przede 
wszystkim cieśli, murarzy, hydrau-
lików, stolarzy, ślusarzy, elektryków, 
operatorów wózków widłowych 
i spawaczy. Polacy wykonujący ta-
kie zawody są mile widziani także 
na zagranicznych rynkach pracy. 
Standardowo od pracowników „�-
zycznych” wymagana jest znajo-
mość języka obcego w stopniu ko-
munikatywnym. Do urzędów pracy 
często docierają też propozycje „na 
już”, więc olbrzymie znaczenie ma 
gotowość kandydata do szybkiego 
wyjazdu z kraju. 

Drugą grupą poszukiwanych 
zawodów są technicy, zarówno 
produkcji, procesu produkcji jak 
i utrzymania ruchu. Polacy za gra-
nicą kojarzeni są m.in. z wysoką ja-

kością i szybkością wykonywanych 
zadań. Adresatami wielu ofert są 
osoby posiadające dyplom uczelni 
wyższej i prawo jazdy kategorii B. 

Poszukiwani do pracy są tak-
że inżynierowie. Dzięki rozwojowi 
technologicznemu życie staje się 
prostsze. Postęp powoduje jednak 
wzrost zapotrzebowania na specja-
listów. Na rynku brakuje personelu 
z wyższym wykształceniem tech-
nicznym, który mógłby się zająć 
projektowaniem, produkcją oraz 
serwisowaniem np. nowoczesnych 
maszyn. Według opracowanego ra-
portu, w najbliższych latach wzro-
śnie liczba ofert skierowanych do in-
żynierów. Jednak ukończenie nawet 
renomowanej uczelni nie wystarczy, 
aby zdobyć zatrudnienie. Bardzo 
ważne jest doświadczenie i często 
bardzo dobrze opanowany przynaj-
mniej jeden język obcy. Najczęściej 
jest to język angielski, ewentualnie 
niemiecki głównie ze względu na 
instrukcje zamieszczone przy no-
woczesnych maszynach przeważnie 
jednak w obcym języku. 

oprac. Katarzyna Piotrowska

Pracowników służby bhp 
zatrudnia się na stanowiskach: 
inspektorów, starszych inspekto-
rów, specjalistów, starszych spe-
cjalistów oraz głównych specjali-
stów ds. bezpieczeństwa i higieny 
pracy. Jeszcze niedawno zawód 
specjalisty ds. BHP był trakto-
wany jako zło konieczne, jednak 
od kilku lat wyraźnie wzrasta 
zapotrzebowanie na wykwali�-
kowanych specjalistów z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Jest to związane także z zaostrze-
niem przepisów BHP. Praca BHP-
owców zaczyna też być coraz 
bardziej doceniania �nansowo. 
Specjaliści zarabiają w branży na-
wet średnio 5-8 tys. złotych brut-
to, podczas gdy menedżerowie 
w dużych miastach nawet 16 tys. 
złotych. 

Skuteczny specjalista ds. BHP 
może przynieść �rmie wymierne 
korzyści �nansowe, eliminując 
koszty związane z niewłaściwie 
przygotowanym środowiskiem 
pracy. Efektywne zarządzanie 
bezpieczeństwem i higieną pra-
cy może pomóc pracodawcom 
uporać się ze zbyt wysoką ab-
sencją wśród pracowników. Ro-
snąca liczba dni chorobowych 
oznacza większe straty związane 
z przestojami, zastępstwami oraz 
nadgodzinami, a także wyższymi 
kosztami dodatkowych szkoleń 
czy obniżoną jakością wykony-
wanej pracy. Dlatego pracodawcy 
coraz częściej rozglądają się za 
doświadczonymi ekspertami ds. 
BHP. 

Bezpieczne środowisko pra-
cy to nie tylko lepsza frekwencja 
pracowników, ale także niższe 
ubezpieczenia i odszkodowania. 
Dodatkowo, zatrudnienie do-
brego specjalisty ds. BHP może 
zwiększyć poziom konkurencyj-
ności danego przedsiębiorstwa. 
Podobnie jak systemy zarządzania 
jakością ISO, również procedury 
z obszaru BHP i ochrony środo-
wiska są gwarancją dla klientów, 
że w �rmie, którą wybiorą na 
poddostawcę nie zdarzą się żadne 
incydenty i wypadki, które nega-
tywnie odbiją się na opinii �rmy 
jak i klientów. 

Absolwent studiów z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy 
powinien posiadać wiedzę ogólną 
z zakresu nauk technicznych oraz 
wiedzę specjalistyczną z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy, 
w tym obejmującą zagrożenia 
występujące w procesach tech-
nologicznych (pracy) i metody 
ich eliminowania lub ogranicza-

nia, ocenę ryzyka zawodowego, 
badania wypadków przy pracy 
i chorób zawodowych oraz zada-
nia i metody pracy służby bhp. 
Absolwent powinien umieć: prze-
prowadzać kontrole przestrze-
gania przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy, oceniać rozwią-
zania techniczno-organizacyjne 
pod względem spełniania wyma-
gań bezpieczeństwa i higieny pra-
cy oraz ergonomii, badać okolicz-
ności i przyczyny wypadków przy 
pracy oraz podejmować działania 
pro�laktyczne. Praca specjalisty 
ds. bezpieczeństwa i higieny pra-
cy polega także zatem na prze-
prowadzaniu szkoleń wewnątrz 
przedsiębiorstwa z zakresu BHP.

Absolwent bezpieczeństwa 
i higieny pracy powinien być 
przygotowany do pracy w: służ-
bie bezpieczeństwa i higieny pra-
cy u małych, średnich i dużych 
przedsiębiorców, administracji 
państwowej, samorządowej, go-
spodarczej i oświatowej w zakre-
sie problematyki bezpieczeństwa 
i higieny pracy, instytucjach 
zajmujących się poradnictwem 
i upowszechnianiem wiedzy z za-
kresu bezpieczeństwa i higieny 
pracy, w biurach projektowych 
i doradczych jako ekspert w za-
kresie bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

Inżynier bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy z wykształceniem 
wyższym jest zwykle kierowni-
kiem działu BHP w zakładzie 
pracy, w związku z czym kieruje 
pracą inspektorów i specjalistów 
ds. bhp, a jednocześnie koordy-
nuje i nadzoruje, z upoważnienia 
pracodawcy, całokształt poczy-
nań związanych ze stanem bez-
pieczeństwa i higieny pracy w za-
kładzie. Absolwenci specjalności 
są zatrudniani ponadto w charak-
terze wykładowców przedmiotów 
z zakresu bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy oraz ergonomii pra-
cy na kursach, szkoleniach oraz, 
po uzyskaniu uprawnień pedago-
gicznych, w szkołach. Zawód in-
żyniera BHP stwarza możliwość 
podjęcia własnej działalności 
poprzez utworzenie �rmy zajmu-
jącej się doradztwem w sprawach 
bezpieczeństwa pracy, szkolenia-
mi bhp.

Cenionymi kierunkami 
w branży związanej ściśle z BHP 
są również inżynieria bezpieczeń-
stwa, ochrona środowiska, a tak-
że dodatkowe szkolenia związane 
z ochroną przeciwpożarową czy 
pierwszą pomocą.

oprac. Katarzyna Piotrowska
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O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

      Wielkie Radowiska

Wspólne świętowanie
W czwartek w świetlicy wiejskiej w Wielkich Radowiskach zebrały się niemal wszystkie 
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich, które wspólnymi siłami przygotowały uroczystość 
z okazji Dnia Kobiet.

Na spotkanie zaproszono 
grono pedagogiczne ze Szkoły 
Podstawowej wraz z dyrektor Bo-
gumiłą Frankiewicz, wójta Gminy 
Dębowa Łąka Stanisława Szarow-
skiego, radnych oraz przedsta-
wicieli Rady Sołeckiej. Panowie 
obecni na spotkaniu nie szczędzili 
miłych słów, złożyli najszczersze 
życzenia, a także obdarowali panie 
kwiatami. 

Spotkanie umiliły wstępy 
uczniów ze szkoły podstawowej. 
Młodzież pod kierownictwem na-
uczycielki Marty Krupki zaprezen-

towała humorystyczną insceniza-
cję muzyczno-teatralną o Dniu 
Kobiet. Uczniowie złożyli paniom 
najlepsze życzenia i zaśpiewali 
m.in. „Najwięcej witaminy”, „Być 
Kobietą” oraz tradycyjne „Sto lat”. 
Zebrani goście mogli także po-
dziwiać występy grupy tanecznej, 
które przygotowała nauczycielka 
Agnieszka Galczewska. Młodzi 
wykonawcy swój występ zapre-
zentowali również paniom na spo-
tkaniu w Niedźwiedziu i w Ma-
łym Pułkowie. Podczas spotkania 
w Wielkich Radowiskach został 

rozstrzygnięty konkurs plastyczny 
zorganizowany prze KGW skiero-
wany do uczniów z klas IV- VI ze 
Szkoły Podstawowej pod hasłem 
„Używkom mówimy nie”. Pierw-
sze miejsce zajęła Magdalena Do-
łęga, drugie Wiktoria Cegielska 
i Weronika Dudzińska. 

Uroczystość przebiegała 
w przyjaznej i ciepłej atmosfe-
rze. Panie z KGW miło spędziły 
czas przy wspólnych rozmowach 
i słodkim poczęstunku.

Marietta Falkowska
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Od listopada trwały rozgrywki Gminnej Ligi Piłki Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Płużni-
ca. Zakończony 7 marca cykl turniejów wygrał zespół z Nowej Wsi Królewskiej.

       Siatkówka

Rywalizacja do końca
Łącznie w trakcie ligi roze-

grano pięć turniejów. Poziom 
rozgrywek był bardzo wyrów-
nany i stał na dobrym poziomie. 
Dopiero ostatni mecz wyłonił 
zwycięzcę ligi. Została nim dru-
żyna z Nowej Wsi Królewskiej, 
która w decydującym meczu 
pokonała drużynę z Płużnicy. 
Oprócz tych dwóch ekip w za-
wodach rywalizowały zespoły 

WORWO Wąbrzeźno i Wiewiór-
ki. Ważne, że w drużynach mogli 
grać tylko panowie powyżej 30 
roku życia.

Wszystkie drużyny otrzy-
mały ufundowane przez wójta 
gminy Marcina Skonieczkę pa-
miątkowe puchary. 

Piotr

Wołyński

60 uczniów rywalizowało w V Mitingu Pływackim o Puchar Dyrektora Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II.

       Wąbrzeźno

Płynęli po puchar dyrektora
Oprócz uczniów szkół pod-

stawowych, gimnazjów i szkół 
średnich z Wąbrzeźna o Puchar 
Dyrektora SP2 walczyli również 
młodzi zawodnicy z Kowalewa 
Pomorskiego, Golubia-Dobrzynia, 
Radzynia Chełmińskiego, Krusi-
na. 

W kategorii szkoły podsta-
wowe na dystansie 25 m najszybsi 
byli: Kasandra Kastner z SP2 i Jan 
Neumann SP2, w kategorii szkoły 
podstawowe na dystansie 50 m – 
Zuzanna Rutkowska SP3 i Kacper 
Garbarczuk SP2. W kategorii szko-
ły ponadpodstawowe na dystansie 
50 m puchar wręczono Lenie El-
minowskiej z Gimnazjum nr 1.

Organizatorami zawodów byli 
nauczyciele WF – Barbara Dą-
browska, Edward Wierak i Łukasz 
Murawski.

PG,

fot. nadesłane („Dwójka”)

Startują dziewczęta klasy VI

Kasadra Kastner i Jan Neumann - zdobywcy pucharu dyrektora SP2 Ê
na dystansie 25m

Lena Elminowska - zdobywczyni Ê
pucharu dyrektora SP2 na dystansie 

50m szkoły ponadpodstawowe.

Zuzanna Rutkowska - zdobywczyni 
pucharu dyrektora SP2 na dystansie 

50m szkoły podstawowej

Kacper Garbarczuk - zdobywca Ê
pucharu dyrektora SP2 na dystansie 

50m szkoły podstawowe

Kategoria szkoły podstawowe – dystans 25 m
Rocznik 2003 i młodsze 

Dziewczęta
1. Mądry Marta SP Krusin  czas 23,37
2. Olszewska Katarzyna SP3   28,83
3. Libuszewska Julia SP2   54,47 (r. 2005)

Chłopcy
1. Kołodziej Jędrzej SP Boguszewo   22,75
2. Orzechowski Piotr Przedszkole Bim Bam Bino Kowalewo Pom.   36,22
3. Zarębski Jan SP1 Golub Dobrzyń   37,18

Rocznik 2002 klasy III
Dziewczęta

1. Sul Marcelina SP3   24,59
2. Wiśniewska Roksana SP3   27,81
3. Gołębiewska Kinga SP3   28,56

Chłopcy
1. Barszcz Maciej SP3   38,09

Rocznik 2001 klasy IV
Dziewczęta

1. Kastner Kasandra SP2   19,01
2. Garbarczuk Sonia SP2   20,03
Stankowska Natalia SP2   20,03

Chłopcy
1. Neumann Jan SP2   22,40
2. Krzewiński Jakub SP3   22,56
3. Witkowski Jacek  SP2   24,00

Kategoria szkoły podstawowe – dystans 50m
Rocznik 2000 klasy V

Dziewczęta
1. Ratajczak Alicja SP2   46,9
2. Oliwa Nadia SP3   59,59
3. Matuszewska Bogna SP2   1.11,81

Chłopcy
1. Tylmanowski Rafał SP2   41,28
2. Lupertowicz Mateusz SP2   43,00
3. Wojciechowski Miłosz SP2   46,1

Rocznik 1999 klasy VI
Dziewczęta

1. Rutkowska Zuzanna SP3   47,3
2. Wartecka Olga SP3   40,00
3. Kwiatkowska Joanna SP3   47,3

Chłopcy
1. Garbarczuk Kacper  SP2   37,21
2. Olszewski Cezary SP3    37,81
3. Bęzyliuk Maurycy SP Radzyń Chełm.  50,5

Kategoria gimnazja – dystans 50m
Dziewczęta

1. Elminowska Lena Gimnazjum nr 1   33,1
2. Sipak Karolina Gimnazjum nr 1   41,22
3. Rojek Anna  Gimnazjum nr 1   41,71

Chłopcy 
1. Sokołowski Maciej Gimnazjum nr 1   31,93

Kategoria szkoły średnie – dystans 50 m
1. Aleksandra Szulecka ZSO   36,29
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